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REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E MBROJTJES
MINISTRI

A4 Lprot. Tirané, mé 3/ . /22018

URDHER
Nr. 2O3%  date 3) . /) 2018

PER
MIRATIMIN E DOKUMENTIT “POLITIKA PER GJUHET E HUAJA NE FORCAT E
ARMATOSURA TE REPUBLIKES SE SHQIPERISE”

N&é mbéshtetje t€ pikés 4, t€ nenit 102 té Kushtetutés sé Republikés sé Shqipérisé, té ndryshuar;
shkronjés “f”, t€ pikés 2, t& nenit 13, & ligjit nr. 64/2014 “Pér pushtetet dhe autoritetet e drejtimit
e t& komandimit t€ Forcave té Armatosura t&¢ Republikés s& Shqipérisé”, i ndryshuar; ligjit nr.
80/2015, dat& 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté dhe kérkim shkencor né institucionet e arsimit t&
lart¢ né Republikén e Shqipérisé”; té nenit 113, té ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative i Republikés s& Shqipérisé”, si dhe té vendimit té Késhillit t&¢ Ministrave nr. 303
daté 14.05.2004 “Pér domosdoshmériné e plotésimit t& kriterit t& njohjes sé gjuh&s angleze nga
ushtarakét e Forcave té€ Armatosura té Republikés sé Shqipérisé pér gradimin e radhés”,

URDHEROJ:

1. Miratimin e dokumentit “Politika pér gjuhét e huaja né Forcat e Armatosura té Republikés sé
Shqipéris€”, bashkélidhur dhe pjesé e pandaré e kétij urdhri.

2. Pérgjigjet pér zbatimin e kétij urdhri: komandantét e forcave, komandanti i Komandés sé
Doktrinés dhe Stérvitjes, komandanti i Komandés Mbéshtetése, komandantét e njésive dhe
reparteve t€ varésisé€ t€ drejtpérdrejté t€¢ MM-sé dhe SHPFA-sé&, Qendra e Personel-
Rekrutimit, Shtabi i Pérgjithshém i FA-sé, Drejtoria e Personelit dhe Drejtoria e
Miréadministrimit té€ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve.

3. Urdhri i ministrit t€ Mbrojtjes nr. 139, daté 22.01.2013 “Pér miratimin e dokumentit “Politika
pér gjuhét e huaja né Forcat e Armatosura té Republikés sé Shqipérisé”, shfugizohet.

4. Ndjek zbatimin e kétij urdhri sekretari i pérgjithshém i Ministrisé sé Mbrojtjes dhe shefi i
Shtabit té Pérgjithshém té FA-sé.
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POLITIKA PER GJUHET E HUAJA NE FORCAT E ARMATOSURA TE
REPUBLIKES SE SHQIPERISE

1. Hyrje

Sfidat e transformimit dhe modernizimit t¢ métejshém t& Forcave t& Armatosura, né pérputhje
me objektivat e programit t& geverisé pér siguriné e mbrojtjen, nevojat e bashképunimit,
bashké&veprimit dhe pérfaqésimit né njé nivel sa mé t& larté n& Aleancé dhe me vendet aleate e
partnere, kérkojné né vijimési personel t& arsimuar, t& kualifikuar e t& trajnuar, si nga ana
profesionale ashtu edhe zotérimit t& gjuhéve té huaja.

Kualifikimi dhe aftésimi i métejshém i ushtarakéve dhe civiléve t&8 FARSH né& pérdorimin
e gjuhéve t€ huaja duhet t'u shérbejé Forcave t& Armatosura, t’u pérgjigjet nevojave,
realiteteve dhe mundésive t& reja, né pérputhje me kérkesat dhe nivelet e kérkuara,

Misionet e reja né kuadrin e NATO-s kérkojné rritje t& bashképunimit ndérkombétar, si dhe
sigurimin e  ndérveprueshmérisé midis vendeve t& aleancés dhe mé gjeré. Suksesi i kétij
bashké&punimi varet nga aftésité dhe eksperienca profesionale (diplomatike dhe ushtarake) qé
personeli civil dhe ushtarak zotéron dhe nga njé nivel shumé i larts i pérvetésimit t& gjuhés sé
huaj.

Kjo politiké bazohet né orientimet themelore t& pércaktuara né dokumentet “Strategjia e
Menaxhimit t¢ Burimeve Njerézore 2015-2019” dhe “Koncepti i Arsimimit dhe Trajnimit
individual t& personelit t& FA”,

2. Qéllimi

Dokumenti “Politika pér gjuhét e huaja né Forcat e Armatosura t& Republikés sé Shqipérise”
pércakton parimet, objektivat, standardet, sistemin dhe pérgjegjésité pér arsimimin, kualifikimin
dhe trajnimin individual té personelit t¢ FARSH né gjuhét e huaja.

Ai pércakton gjithashtu pérgjegjésité e strukturave né Ministring e Mbrojtjes, Shtabin e
Pérgjithshém t& FA, e komandave té& forcave, njésive dhe reparteve pér arsimimin e trajnimin né
gjuh€t e huaja. Ky dokument paraget gjithashtu edhe detyrimet individuale t& personelit té&
Forcave t&¢ Armatosura pér aftésimin dhe vetaftésimin né gjuhét e huaja, me qéllim qé& t’u
pérgjigjen me efektivitet kérkesave operacionale, nevojave pér kryerjen e detyrave né funksionet
organike, n€ misione jashté vendit, si dhe ecurisé né gradé e karrieré.

3. Parimet Kryesore

Forcat e Armatosura t¢ RSH i jané nénshtruar njé procesi té pandérpreré transformimi e
reformash, me qéllim pérmbushjen e misionit, detyrave pér mbrojtjen e vendit dhe integrimin e
ploté né Aleancén e NATO-s. N& kété kuadér, njohja dhe pérdorimi i gjuhéve t& huaja &shté
thelbésor né procesin e integrimit dhe detyrim kryesor, si vend an&tar i Aleancés.



Sipas standardeve t& Aleancés, né té cilén gjuhét e pérdorura jané gjuha angleze dhe franceze,
rrjedhimisht edhe né FARSH, gjuha angleze dhe franceze do t& jené gjuhét e huaja prioritare. N&
€ njéjtén kohé, gjuhét e vendeve té tjera anétare t& NATO-s, ku personeli i FA-ve kryen
kualifikime arsimore dhe trajnime t& ndryshme (turgisht, italisht, gjermanisht, greqisht apo gjuhé
t€ tjera), kané réndésing e tyre né procesin e ndérveprimit dhe bashképunimit, si dhe né luftén
kundér terrorizmit.

Niveli i njohjes sé€ gjuhéve t& huaja &shté kriter pér pérparimin e métejshém né gradé dhe karrieré
pér pjesétarét e Forcave té Armatosura.

Pérdorimi i gjuhéve t€ huaja merr njé réndési t€ vecanté pér ushtarakét, g& do t& shérbejné né
strukturat ¢ komandave t€ NATO-s, né pérfagési kombétare, né operacionet dhe stérvitjet e
NATO-s. Pér kété qéllim, gjuha e huaj &shté njé ndér kriteret kryesore pérzgjedhése pér
kandidatét q& kérkojné té rekrutohen pér t’u béré pjesétaré t& Forcave té Armatosura.

Kérkesat pér njohjen dhe pérdorimin e gjuhéve t& huaja ndaj personelit mésimdhénés akademik,
pedagogé e instruktoré, né t& gjithé sistemin e arsimimit e trajnimit ushtarak, jo vetém duhet t&
ndikojné né pérzgjedhjen dhe emérimin e tyre, por té jené edhe hallka thelbésore n& zhvillimin e
aftésive gjuhésore té personelit té FA-ve pér komunikimin dhe ndérveprimin né té gjitha situatat.

Qendra e Gjuhéve t& Huaja (QGJH), si gendér e njohur nga ACT, éshté institucioni i vetém i
autorizuar pér t& hartuar programet mésimore dhe trajnimin e instruktoréve € gjuhés sé huaj né
forca dhe reparte, si dhe pér testimin e aftésive né gjuhé t& huaj té personelit t¢ FARSH, sipas
STANAG 6001 (botim 5), né t& katér aftésité gjuhésore (t& dégjuarit, t& folurit, t& lexuarit, t&
shkruarit) si dhe testet “American Language Cource Placement Test (ALCPT) / English
Language Placement Test (ELPT)”. Qendra e Gjuhéve t& Huaja léshon gertifikatat pérkatése pér
nivelin e njohjes s¢ gjuhéve t€ huaja, pér personelin e FA-ve. Pér vetézhvillim né gjuhét e huaja
t€ personelit t&¢ FARSH, forcat, njésité, repartet dhe QGJH duhet t€ véné né dispozicion t& té
interesuarve mjediset, bazén materiale dhe teknologjike qé disponojné.

Vetézhvillimi pérbén njé pérgjegjési vetjake, por edhe njé detyrim t& strukturave pér nxitjen dhe
njohjen e késaj forme té¢ mésimit té gjuhéve t& huaja. Do t& nxitet, do t& vlerésohet e do t&
testohet personeli g€ vetékualifikohet individualisht né mésimin e gjuhéve té huaja.

Rezultatet e testimit sipas STANAG 6001 t& jené t& vlefshme pér dy vjet nga data e dhénies sé
testit, kurse pér ALCPT dhe ELPT, té jené t& vlefshme pér 105 dité nga data e dhénies sé testit.

Komandat e forcave, njésive dhe reparteve t& organizojné e té zhvillojné kurse pér mésimin e
gjuhéve t€ huaja pér nivelet 1010, 1111 dhe 2121, duke angazhuar me pérparési pér kété qéllim
personelin e trajnuar jashté vendit si instruktoré€ t& gjuhés sé huaj.

Komandat e forcave, njésive dhe reparteve t& krijojné t& gjitha kushtet e nevojshme, qé
instruktorét e gjuhés sé huaj né forca dhe reparte t& ndjekin rregullisht veprimtarité kualifikuese
qé organizon QGJH.



Kualifikimet pér gjuh&t e huaja mund t& kryhen jashté shtetit, né raste t& veganta, pér plotésimin
e nevojave operacionale dhe kur kostoja justifikon efektivitetin.

4. Fusha e zbatimit

Keérkesat e “Politikés pér gjuhét e huaja né FARSH” jané té detyrueshme pér personelin ushtarak
e civil n& t& gjitha strukturat e Ministrisé s&¢ Mbrojtjes dhe Forcave t& Armatosura.

5. Objektivi

Personeli i FARSH qé do t&€ emérohet né strukturat e komandave t&€ NATO-s (NCS), personeli
tjetér pérfaqésues ushtarak kombétar dhe personeli pjesémarrés né operacione t¢ NATO-s, duhet
t& komunikojé né ményré efektive né gjuhén angleze, né pérputhje me standardet dhe kérkesat qé
pércaktohen né Objektivin E-1101 N “English Language Proficiency” (aftésia n& gjuhén
angleze), sipas STANAG 6001 (botimi 5), “Language Proficiency levels” (nivelet e aftésisé sé&
gjuhés).

5.1 Personeli i planifikuar pér 1€ punuar né strukturat e komandave t&¢ NATO-s, pérfagésues
ushtarak kombétar, si dhe pjesa tjetér e personelit, q& &shté i pérfshiré né ¢éshtjet rutiné té
NATO-s, t& kené aftési t& mjaftueshme t& gjuhés angleze, né nivelet, si mé& poshté:

a) Oficerét, n€ nivel komandues, t& zotérojné nivelin Standardization Language Profile
(SLP)3333.
b) Oficerét, né nivele jokomanduese, t& zotérojné nivelin Standardization Language Profile

(SLP)y3 232,
¢) Nénoficerét t€ zotérojné nivelin Standardization Language Profile (SLP) 2+ 2+ 2+ 2+,

5.2. Personeli, i cili do t€ jeté kontingjent i mundshém pér pjesémarrje né operacione, stérvitje
dhe trajnime me NATO-n, brenda dhe jasht¢ vendit, t& arsimohet dhe té& trajnohet
individualisht pér té rritur nivelin e aftésive né gjuhén angleze, si mé poshté:

a) Oficerét né pozicione komanduese dhe t€ gjithé oficerét kryesoré t& shtabit t& zotérojné
nivelin Standardization Language Profile (SLP) 2+ 2+ 2+ 2+,

b) Té gjithé oficerét e tjeré t&€ zotérojné nivelin Standardization Language Profile (SLP) 2 2
LT,

¢) Nénoficerét (néntetar e mé lart), q¢ do t&€ ken& kontakte té shpeshta me personel nga
vende t€ tjera, t€ zotérojné nivelin Standardization Language Profile (SLP) 222 2.

¢) Personeli i t& gjitha shérbimeve, i planifikuar pér t& operuar né komunikimin taktik, né
rijetet € komunikimit né NATO ose né elementét taktiké t& kontrollit ajror, t& zotérojé
nivelin Standardization Language Profile (SLP)22 1 1.

5.3 Personeli ushtarak dhe civil i FARSH, t€ keté aftési t&¢ mjaftueshme t& gjuhés angleze, sipas
kritereve t& pé€rcaktuara né pérshkrimin e vendit t& punés.



5.3.Testimi pér pércaktimin e nivelit t& gjuh&s pér personelin ushtarak dhe civil, qé do t&
pérfaqésojé vendin toné né shtabet e NATO-s, si dhe né& misione t& ndryshme nén drejtimin e
NATO-s, OKB-sg, BE-sé dhe koalicioneve té tjera, t& béhet sipas STANAG 6001 (botimi 5),
duke pérdorur metodologjiné dhe testimin, si¢ éshté rekomanduar nga Byroja Ndérkombétare
e Koordinimit pér Gjuhét (BILC) ose sipas urdhrit t& vecanté. Pér personelin ushtarak dhe
civil € FARSH, q& dérgohet pér kurse trajnimi apo si pérfagésues né SHBA, pércaktimi i
nivelit gjuh&sor do t& béhet duke pérdorur testin ALCPT.

5.4 Trajnimi n€ gjuhén angleze t& integrohet né kurrikulat e arsimimit dhe trajnimit t& oficeréve e
nénoficeréve, si dhe né programet e zhvillimit t& karrierés.

6 Autoritetet dhe pérgjegjésité

6.1.Drejtoria e Miradministrimit t¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve (DMBNJSH)
pergjigjet pér hartimin dhe rishikimin e “Politikés pér gjuhét e huaja né Forcat e Armatosura
t& Republikés s& Shqipérisé”, si dhe ndjek zbatimin e saj. Né bashképunim me Drejtoring e
Personelit (J-1), Drejtoriné e Operacioneve dhe Stérvitjes (J-3/7), Drejtoring e Planifikimit
dhe Monitorimit t&¢ Mbrojtjes (J-5/8) né Shtabin e Pérgjithshém, si dhe me komandat e
forcave, njésive dhe reparteve, ajo pérgjigjet pér:

- zbatimin e politikés, planeve dhe programeve pér arsimimin, kualifikimin né gjuhén e
huaj, pér pérzgjedhjen dhe emérimin e personelit me njohuri né gjuhét e huaja, té
arsimuar brenda dhe jashté vendit;

- pérzgjedhjen e kandidaturave pér plotésimin me personel pér shtabet e NATO-s, né
bashképunim me strukturat pérkatése dhe né pérputhje me kérkesat e funksionit organik
pér njohjen e gjuhés sé& huaj;

- pérmirésimin e marréveshjeve t& bashk&punimit me vendet e tjera, né lidhje me fushén e
arsimimit dhe kualifikimit, duke rishikuar dhe propozuar ndryshimet né kéto
marréveshje;

- planifikimin e kurseve intensive né& gjuhét e huaja pér personelin e pérzgjedhur pér té
studiuar brenda dhe jashté vendit, né pérputhje me plotésimin e kérkesave gjuhésore;

- menaxhimin e procesit té pérzgjedhjes, arsimimit dhe kualifikimit té kandidatéve qé€ do té
studiojné dhe do t& kualifikohen brenda apo jashté vendit, duke siguruar ligjshmériné e
kontraktimit t& tyre si efektiv i ardhshém i FA-ve;

- koordinimin e punés me QGJH dhe QPR pér administrimin e t& dhénave t& njohurive né
gjuhét e huaja;

- identifikimin dhe menaxhimin e personelit q& &shté trajnuar né gjuhén e huaj, duke
propozuar p&r emérim personel sipas nivelit t& kérkuar gjuhésor, me qé&llim pér té
plotésuar vendet organike;

- realizimin e objektivit pér gjuhén angleze E-1101 N, “English Language Proficiency”, si
dhe STANAG 6001 (botimi 5), duke bashképunuar me strukturat pérgjegjése, népérmjet
standardizimit, trajnimit, qéndrueshmérisé dhe testimit sipas kritereve gjuhésore té
NATO-s;



- hartimin e planeve tg implementimit pér objektivin E-1101 N, “English Language
Proficiency”, brenda muajit janar & c¢do viti, duke bére planifikimin e
aftésive/kapaciteteve qé do t& arrihen nga personeli i FARSH.

6.2 Drejtoria e Personelit né SHPFA (J-1) siguron mbéshtetjen me personel me nivelin e
gjuhés sé huaj t& kérkuar, né funksion t& kryerjes s& misioneve, operacioneve, stérvitjeve,
brenda dhe jashté vendit, identifikon personelin qé é&shté trajnuar né gjuhé t& huaj dhe
personelin i cili ka nevojé t& kualifikohet né gjuhé t& huaj, sipas niveleve pérkatése. J-1 &shté
struktura gé koordinon punén me Qendrés sé Personel- Rekrutimit (QPR) pér administrimin
€ & dhénave t& njohurive né gjuhén e huaj.

6.3 Drejtoria e Planifikimit dhe Monitorimit té¢ Mbrojtjes né SHPFA (J-5/8) planifikon
plotésimin e kérkesave pér trajnimin e personelit t& FA-ve né njohjen e gjuhéve t& huaja,
brenda dhe jashté vendit dhe trajnimin né gjuhén operacionale t& strukturave q€ marrin pjesé
n€ operacionet € NATO-s. J-5/8 monitoron procesin e realizimit t& objektivit t& aftésive, E
ITOT N, “English Language Proficiency”.

6.4 Komanda e Doktrinés dhe Stérvitjes (KDS):

* drejton procesin e hartimit dhe realizimit t& programeve t€ arsimimit, kualifikimit dhe
testimit t& personelit t& Forcave t& Armatosura, pér gjuhét e huaja.

* koordinon punén dhe bashképunon me drejtorité ne MM, SHPFA dhe komandat e
forcave, njésive e reparteve, Per (€ realizuar kérkesat e trajnimit individual dhe kolektiv
né gjuhét e huaja.

® organizon, drejton dhe monitoron procesin e testimit, rezultatet e t& cjlit dérgon né
DMNIBSH, J-1 dhe QPR.

6.5 Akademia e Forcave t&¢ Armatosura (AFA), si institucion i arsimit t& lartg profesional né
vart€si &€ KDS, éshté struktura pérgjegjése pér hartimin dhe realizimin e programeve t&
arsimimit dhe kualifikimit t& personelit ushtarak e civil, pér gjuhét e huaja.

6.6 Qendra e Gjuhéve té Huaja (QGJH) éshté strukturé né pérbérje t& AFA/KDS dhe
funksionon né pérputhje me ligjin nr. 80/2015, daté 22/07.2015 “Pér arsimin e larté dhe
kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé”, statutin dhe
rregulloren e brendshme té AFA-sé, e cila ndjek dhe zbaton detyrat ¢ méposhtme:

- harton programet dhe planet mésimore, realizon mésimdhénien pér gjuhét e huaja, kryen
kurse t& ndryshme pér arsimim dhe kualifikim t& personelit t& FA-ve, si dhe zhvillon
testime, me synim zotérimin e gjuhés s& huaj, pér plotésimin e nevojave té strukturave ¢
FA-ve, brenda vendit e n& misione Jasht€ vendit, si dhe pér realizimin e kérkesave t&
integrimit té ploté né NATO:

- ndjek dhe zhvillon programet mésimore, né pérputhje me planet arsimore pér dhénien e
gjuhés sé huaj, edhe pér personelin q€ ndjek kurset institucionale prang AFA-sg.



mbéshtet komandat e reparteve dhe forcave me plane e programe pér zhvillimin e
kurseve t& gjuhés angleze né reparte;

harton dhe administron testet ELPT dhe testet STANAG 6001, sipas specifikimeve
pérkatése, té miratuara nga BILC pér testin STANAG 6001 dhe nga Senati Akademik i
AFA-sé pér testin ELPT;

harton planin dhe kalendarin e testimeve n¢ testet STANAG 6001 (botimi 5) ALCPT
(American Language Course Placement Test) dhe ELPT, si dhe léshon certifikatat
pérkatése pér nivelin e njohjes s¢ gjuhés sé huaj, pér personelin e FA-ve;

zbaton me rigorozitet “Rregulloren e Administrimit t¢ Testeve t& Gjuhés s& Huaj”, qé
zhvillohen né QGJH, t& miratuar me vendim té Senatit Akademik t& AFA-sg;

mbéshtet trajnimin profesional t& pedagogéve t& QGJH dhe instruktoréve t& njésive e
reparteve té FA-ve;

pérditéson, rishikon dhe ndryshon planet dhe programet ekzistuese t& Qendrés sé Gjuhéve
t€ Huaja, me qéllim pérmirésimin e tyre dhe né funksion t& pérmirésimit t& punés,
propozon ndryshime t& dokumentit t& “Politikés pér gjuhét e huaja né FARSH”;

ndjek dhe monitoron zhvillimin e kurseve t& gjuhés angleze nga komandat e forcave.

6.7 QPR administron t& dhénat gjuhésore né Sistemin e Automatizuar t& Burimeve Njerézore
dhe u jep & dhéna “zyrtare” pér nivelin e njohjes sé& gjuhés s¢ huaj strukturave eprore dhe
strukturave té tjera t& FA-ve.

6.8 Komandat e forcave, njésive dhe reparteve té FA-ve:

pérgjigien pér zbatimin dhe realizimin e objektivit t& aftésive, E 1101 N “English
Language Proficiency” e t& kérkesave t& politikés pér gjuhét e huaja, si dhe pérzgjedhin
dhe propozojné kandidatét mé t& mire pér ndjekjen e kurseve t& gjuhés s& huaj, sipas
kritereve;

planifikojné dhe organizojné hapjen e kurseve t& gjuhés angleze pér nivelet 1 01 0; 11 |
I'dhe 21 2 I pér personelin organik, aty ku ka gendra, si dhe bgjné planifikimin e testimit
t€ tyre. Cdo tre muaj raportojné né QGJH, né DMBNJSH dhe J-1, pér kryerjen e kurseve
1€ gjuhés s¢ huaj q& zhvillojné, mbi ecuriné dhe mbarévajtjen e kurseve té trajnimit, si
dhe b&jné propozime pér pérmirésimin e punés;

marrin masa pér mbajtjen né efigence t& laboratoréve ekzistues (& gjuhés sé huaj;

aktivizojné si instruktoré mésimdhénés (& gjuhés angleze, personel t& trajnuar dhe té
certifikuar (prioritet u jepet instruktoréve té trajnuar n€ Shtetet e Bashkuara t& Amerikés
apo Kanada);

n¢ bashképunim me QGIJH, planifikojné, qé né pérfundim t& kurseve, t& zhvillojng
testimin prané QGJH, me qéllim certifikimin sipas STANAG 6001.



7. Trajnimi né gjuhét e huaja
7.1 Kurset q& zhvillohen né QGJH jané, si mé poshté vijon:

a) Kurse intensive pér gjuhén angleze:
1. Anglishte e pérgjithshme (General English):
- Kursi pér Nivelin 1 (1 11 1) ka né& pérdorim librat ALC 1-12.
- Kursi pér Nivelin 2 (2 2 2 2) ka né pérdorim librat 13-24.
2. Anglishte e pérparuar (Advanced English):
- Kursi pér Nivelin 3-2 (3 2 3 2) ka né pérdorim librat ALC 25-30 dhe materiale té
tjera plotésuese.
- Kursi pér Nivelin 3 (3 3 3 3) ka né pérdorim librin “English Skills for Staff
Officers in Multinational Operations™ dhe materiale t& tjera plotésuese.
b) Kurse pér rifreskimin e njohurive (refresher courses).
¢) Kurse parapérgatitore pér misione (pre-mission courses).
¢) Kurse mbi terminologjiné ushtarake t&¢ NATO-s.
d) Kurse té gjuhés angleze né kurset institucionale t& AFA-s&.
dh) Kurse intensive pér gjuhét e tjera, sipas nevojave t&¢ FARSH, t& pércaktuara né planet
vjetore t& arsimimit q&é miratohen nga Shefi i Shtabit t& Pérgjithshém t& FA:
- Kursi pér gjuhén gjermane.
- Kursi pér gjuhén frénge.
- Kursi pér gjuhén italiane.
- Kursi pér gjuhén turke.
- Kursi pér gjuhén greke.
- Kursi pér gjuh&én magedonase.
- Kursi pér gjuhén serbe.

7.2 Kohézgjatja e kurseve t& pércaktohet né funksion t& programeve sipas niveleve, mésimeve té
nxjerra, si dhe t&€ nevojave pér t’iu pérgjigjur proceseve t& modernizimit t& procedurave,
pajisjeve, armatimit, etj. Koh&zgjatja e kurseve propozohet nga KDS dhe miratohet nga Shefi
i Shtabit t& Pérgjithshém té FA.

7.3 N& QGJH t& hapet, sipas rastit, kurs edhe vetém me nénoficeré pér gjuhén angleze, varésisht
nga nevojat pér plotésim organike apo dhe operacionale pér kété kategori personeli.

7.4 T€ vazhdojé dhe (& zhvillohet pérvoja e krijuar pér kryerjen e kurseve t& gjuhés angleze né
forcat, njésité dhe repartet ¢ FA-ve deri né nivelin 2 1 2 | pér Forcén Tokésore dhe 1 1 1 1
pér forcat e tjera. Kéto kurse t& hapen me miratimin me shkrim t& komandave t& forcave,
njésive dhe reparteve dhe QGJH. Né pérfundim € ¢do kursi, pjesémarrésit t& testohen né
QGIJH.

7.5 N& vijimési, t& stimulohet vetézhvillimi pér mésimin e gjuhéve té huaja, sidomos i gjuhéve té
vendeve ku zhvillohen operacionet ushtarake ndérkombétare.

7.6 Efektiviteti i ¢do kursi do t& vlerésohet né procesin e testimit. Pér kété:



a) testimi pér pércaktimin e nivelit t& gjuhéve té huaja t& zhvillohet né QGIH (AFA), duke u
bazuar né kérkesat e STANAG 6001 (Botimi 5), né t& katér afiésite gjuhésore: té
dégjuarit, t& folurit, t& lexuarit, t& shkruarit, duke pérfshiré né vlerésim edhe nivelet e
ndérmjetme, jo vetém nivelet me numra té ploté (+) 0/0+, 1/1+, 2/2+, 3. Rezultatet e
testimit, sipas STANAG 6001, t€ jené t€ vlefshme dy vjet nga data e dhénies s& testit dhe
rezultatet e testit ALCPT/ELPT t& jené & vlefshme pér 105 dite nga data e dhénies sé
rezultatit té testit;

b) testimi, sipas STANAG 6001, q& zhvillohet né fund t& kurseve t& nivelit 3-2(3232)dhe
3 (3 3 3 3). si dhe sipas urdhrave t& veganté, do t€ jeté i vlefshém pér emérimet e
personelit t€ planifikuar pér t& punuar né strukturat e komandave t&¢ NATO-s, pér
personelin kandidat pér ngritje né gradé dhe pér personelin pérfagésues ushtarak
kombétar;

¢) testimi, sipas ALCPT/ELPT, q€ zhvillohet né fund t& kurseve t& nivelit | (I1111)dhe2
(22 22), si dhe sipas urdhrave t& veganté, do t€ jeté i vlefshém pér personelin kandidat
per ngritje né gradé, pér personelin qé planifikohet t& caktohet né misione ndérkombétare
apo pérfaqésues ushtarak kombétar:

d) testimi amerikan ALCPT do & Jet€ i vlefshém edhe pér kandidatét g€ do t& ndjekin
studimet né kuadrin e programit IMET dhe per percaktimin e nivelit t& gjuhés pér ndarjen
e kursantéve né grupe;

¢) pasqyrimi né Sistemin e Automatizuar t& Burimeve Njerézore i rezultateve t& testimit, té
béhet pas ¢do faze testimi, me qéllim qé t’i shérbejé procesit t& pérzgjedhjes pér emérim,
gradim, arsimim, kualifikim, trajnime, pjesémarrje né aktivitete brenda apo jashté vendit,
etj.;

e) pas ¢do testimi t& gjuhés sé huaj, QGJH (AFA) t& dérgojé rezultatet e vleré&simit, brenda
14 ditéve, né Qendrén e Personel-Rekrutimit (QPR) dhe Drejtoriné e Miradministrimit t&
Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve né MM.

7.7 Kriteret pér ndjekjen e kurseve t& arsimimit, kualifikimit e trajnimit n& gjuhg té huaj do té&
jené:
- nevoja pér plotésimin e kérkesés sé vendit t& punés sipas pércaktimit né TOP pér nivelin
e gjuhés sé huaj, sipas funksionit organik apo sipas natyrés sé misionit/detyrés brenda apo
jashté vendit;

- nevojat e personelit pér pérparim né gradé dhe karrierg;
- ruajtja e vijimésisé (mospérséritja dy heré e t& njgjtit kurs).
8. Rishikimi i politikés
Kjo politiké rishikohet dhe pérmirésohet PEr nj€ periudhé deri né dy vijet.

9. Referencat:



Ligji nr. 64/2014, daté 26/06/2014 “Pér pushtetet dhe autoritetet e drejtimit e t&
komandimit t& Forcave t& Armatosura té Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar.

Ligji nr.80/2015, daté 22.07.2015 “Pér arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né
institucionet e arsimit t€ larté né Republikén e Shqipérisé”.

Ligji nr. 59/2014 “Pér karrierén e ushtarakut né Forcat e Armatosura”, i ndryshuar.
Strategjia e Menaxhimit t& Burimeve Njerézore 2015-2019.

Direktiva e Komandave Strategjike t&¢ NATO-s pe€r Arsimimin, Stérvitjen dhe Trajnimin
(Bi-SC Directive 75-2). Bruksel, mé 2 tetor 2013.

NATO Capability Targets 2013 Albania (28 gusht 2013), E 1101 N English Language
Proficiency.

STANAG 6001, (Edition 5), Language Proficiency Levels.

Koncepti i arsimimit dhe trajnimit individual t& personelit t¢ Forcave t& Armatosura,
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Aneksi 1
SPECIFIKIMET PER TESTIN E NJ OHURIVE NE GJUHEN ANGLEZE, STANAG 6001

HYRJE

Specifikimet e méposhtme & testimeve sipas marréveshjes STANAG 6001 Jjané produkti i seksionit
t€ testimit né QGJH. Ato pérbéjné njé dokument qé rregullon veprimtariné e hartuesve dhe
administruesve té testeve, té kandidatéve Q€ testohen dhe aktoréve t& tjere g€ jané t& interesuar pér
testimin né gjuhén angleze sipas kritereve t& STANAG 6001. Ky dokument mund t& pésojé
ndryshime dhe pérmirésime me kalimin e kohés,

Seksioni i testimit e filloi veprimtaring e tij né néntor 2003. Stafi i kétij seksioni &shté pérzgjedhur
mbi bazén e pérvojés mésimdhénése dhe kritereve profesionale. Anétarét e kétij seksioni kané
zhvilluar kurse trajnimi pér teoring dhe teknikat e testimit. Ky seksion éshté pjese organike e
Qendrés sé Gjuhéve té Huaja dhe &shté kryesisht i ngarkuar me pérpilimin dhe administrimin e
testeve, si dhe me hartimin e materialeve té tiera ndihmése pér testimin sipas parimeve dhe kritereve
t€ STANAG 6001.

Specifikimet e testeve shqiptare sipas STANAG 6001 jané hartuar né pérputhje me kriteret e
STANAG 6001, t& Byrosé pér Koordinimin Ndérkombétar pér Gjuhét (BILC) si dhe interpretimit té
t€ béré pér STANAG 6001. Ky dokument gjithashtu &shté mbéshtetur né Kornizén e Pérbashkét
Europiane t¢ Referencés pér Gjuhét (CEF) dhe né dokumente t& tiera t€ réndésishme q& kané t&
bé&jné me standardizimin e testimeve, Ky dokument pérshkruan kriteret pér té testuar dhe matur
nivelin e pérvetésimit t& gjuhés angleze nga ata q& do t’u nénshtrohen testeve t& STANAG 6001. Aj
nuk mund t& pérdoret si njé dokument q€ pércakton aftésiné dhe nivelin e kryerjes s& njé detyre
ushtarake apo pune né administratén shtetérore.

Testi shqiptar STANAG 6001 &shts hartuar mbi bazén e specifikimeve t& STANAG 6001. Aj
&shté njé test gjuhésor disanivelésh q¢€ teston nivelin e pérgjithshém té& njohurive né gjuhén angleze
dhe JO aftésing profesionale. Rezultati pérfundimtar shprehet né numra t& ploté ose me pluse (+)
p.sh.: 0/0+, 1/1+, 2/2+ ose 3/3+. Niveli i pérgjithshém i pérvetésimit t& gjuhés t& dokumentohet me
njé profil katérshifror qé tregon afiésité specifike t€ njohjes s& gjuhés, sipas renditjes q& vijon:
dégjim, té folur, lexim dhe shkrim. Aktualisht, n& Shqipéri testohen vetém nivelet 1/1+, 2/2+ ose
3/3+. Nivelet 4 dhe 5 pér momentin nuk testohen né Shqipéri. Pér administrimin e testeve zbatohen
rregulla té veganta.

Specifikimet pér Testin Shqiptar STANAG - 6001

Qéllimi i testimit

Qéllimi i testimit &shté qé t& vler€sojé nivelin e pérgjithshém & njohurive t& gjuhés angleze nga
secili kandidat q& do t’i nénshtrohet kétij testimi. Objektivat e Ministrisé s& Mbrojtjes, si vend
anétar i NATO-s, kérkojné nivele t& duhura t& aftésisé per € realizuar komunikimin gjuhésor né
fushén profesionale. Vlerésimi synon qé€ t€ testojé t& katér aftésité gjuhésore: dégjim, té folur,
lexim dhe shkrim, bazuar né kritere specifike dhe nivelet e t& kuptuarit, n& pérputhje me
marréveshjen STANAG 6001, interpretimet e BILC-ut e t& CEF -it. Kjo ményré, e bazuar né nivelin
pér ¢do aftési gjuhésore, vleréson shkallén e aftésisé sé kandidatit pér t&¢ komunikuar né ményré

efektive né mjediset profesionale, ushtarake, sociale dhe té& pérditshme.

Objektivi gjuhésor né situata qé do té pérdoret né té ardhmen

Té¢ gjithé kandidatét qé do t’i nénshtrohen testit STANAG 6001 do t& ballafagohen me detyra
specifike gjuhésore, t¢ cilat ka té ngjaré i ndeshin né kontekste profesionale, né kontekste té
lidhura me jetén ushtarake dhe até sociale né arené ndérkombétare. Kéto detyra dhe situata nga jeta
reale do t€ improvizohen né pérmbajtjen dhe metodén e testimit.
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Pérshkrimi i kandidatéve qé testohen

Testi STANAG 6001 &shté hartuar pér personelin ushtarak dhe civil t& Ministrisé sé Mbrojtjes dhe
té Forcave t€ Armatosura t& Republikés sé Shqipérisé, i cili parashikohet t& marré pjesé né stérvitjet
dhe operacionet € NATO-s, né misione t& ndryshme pageruajtése ndérkombétare, né trajnime
ndérkombétare dhe né punén me staf ndérkombétar. Njohurité gjuhésore t& kétij personeli duhet té
jené né nivelet gé kérkojné objektivat e NATO-s.

Niveli i testit

Testi Shqiptar STANAG 6001 é&shté njé test shuménivelésh. Ai pérmban nivelet 1/1+, 2/2+ ose
3(3%,

Bateria e testit

Bateria e testit pérbéhet nga katér elementé qé testojné katér aftésité gjuhésore:

- Dégjim 30 minuta
- Lexim 90 minuta
- Shkrim 60 minuta
- Té folur 15-20 minuta

Dégjimi, leximi dhe shkrimi testohen né njé dité kurse té folurit testohet njé dité (ose ditét) mé
pas. Kandidatét q¢ testohen b&jné njé pushim té shkurtér pas testimit né dégjim dhe lexim.

Dhénia e rezultateve

Rezultate t& vecanta jepen pér secilén aftési gjuhésore. Kandidatéve u pércaktohet niveli pér secilén
prej katér aftésive gjuhésore.

Raporti pér testimin

Grupi 1 testimit t& pérgatisé raportin pér testimin té cilin ia dorézon Shefit/es t& Qendrés se Gjuhéve
t€ Huaja /e cila e paraget até né Akademiné e Forcave t& Armatosura, Komandén e Doktrinés dhe
Stérvitjes dhe né Ministring e Mbrojtjes brenda 15 ditéve nga data e pérfundimit té testit.

Rezultatet € marra né kété testim jané té vlefshme pér dy vjet.

Cdo ankesé pér testimin apo rezultatet duhet t’i adresohet me shkrim Shefit/es t& Qendrés sé
Gjuhéve t¢€ Huaja brenda njé jave nga momenti kur &shté pérpiluar raporti mbi rezultatet e testimit.
Shefi i QGJH duhet t’u pérgjigjet ankesave brenda 1 muaji.

Informacion mé t& detajuar pér pérmbajtjen e testit dhe administrimin e ti), pérfshiré dhe modele
materialesh testimi, do t’i gjeni né kreun “Administrimi i Testit”.

DEGJIMI
Qéllimi

Qéllimi i pjesés sé dégjimit né testim &shté t& masé aftésing e pérgjithshme t& t& kuptuarit né
dégjim. né bazé (& kritereve specifike dhe niveleve té& t& kuptuarit t& pérshkruara nga STANAG
6001 dhe t& interpretuara nga BILC dhe CEF.

Synimi

Vlerésimi synon € testojé aftésité gjuhésore, t& cilat pérfshijné njohuri gramatikore, pragmatiste,
socio-linguistike si edhe aftési komunikimi dhe strategjike.

Metodat dhe struktura e testit

Testi pérfshin detyra dhe ushtrime té kétij Iloji: pyetje mbi tekstin e dégjimit, kombinime, plotésim
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fjalésh, vendosje (fjalésh, fjalish, paragrafésh) né rendin e duhur, ushtrime me zgjedhjen e njé
alternative, transferim informacioni, ushtrime pér té gjetur nése informacioni &shté i sakté, i gabuar
apo nuk jepet fare né tekst, plotésim vendesh bosh, plotésimi i tabelave, grafikéve dhe plotésim i
fjalive. Testi nuk duhet t& pérmbajé mé shumé se 50 pyetje. Ai zgjat 30 minuta. Pérgjigjet shkruhen
né fletén e pérgjigjeve né gjuhén angleze. Pjesét dégjohen njé ose dy heré.

Llojet e teksteve

Tekstet e dégjimit pér testim merren nga burime autentike ose pérpilohen nga seksioni i testimit.
Ato mund t€ redaktohen nése &shté e nevojshme (thjeshtésohen, lehtésohen ose shkurtohen) dhe
incizohen, né pérputhje me ligjet mbi t& drejtén e autorit. Ato mund té jené monologje, dialogje ose
bashkébisedime dhe mund té pérfshijné: biseda telefonike, dhénie orientimi, njoftime, mesazhe,
komente, intervista, brifingje, udhézime, leksione, pjesé teatrale, lajme nga radiotelevizioni, raporte
dhe fjalime. Folésit mund t& jené nga vende anglishtfolése dhe joanglishtfolése dhe materialet mund
t€ jené marré nga interneti dhe burime t& ndryshme radio-televizive (p.sh., CNN, BBC, etj.), ose
mund t€ jené t€ regjistruara nga veté hartuesit e testit. Tekste me tema nga fusha shumé specifike qé
mund shkaktojné stres apo konfuzion te kandidati, shmangen né ményré q& kandidati q& nuk éshté i
familjarizuar me kéto tema, t& mos stresohet. Té jepet nj& pérmbledhje e termave mé pak té& hasur,
nése €shté e nevojshme. Né ¢do rast, t& jené njé ose dy folés, mashkull-femér nga vende
anglishtfolése ose jo.

Kérkesa e detyrés/ushtrimit

Kérkesa e detyrés pérfshin udhézime té thjeshta dhe t& qarta mbi ményrén e kryerjes sé saj, e cila
pérmban shembuj, kohén né dispozicion dhe numrin e pikéve. Ajo shkruhet né njé anglishte té
thjeshté e t€ qart€, me t& njé&jtat fjalé si dhe né materialin audio (CD/kaseté), duke pérfshiré edhe
shembullin pérkatés. CD/ Kaseta pasi éshté véné né puné nuk mund t& ndalohet pér asnjé arsye.
Kérkesa pérmbajé kéto elemente:

* Tekstin q¢ kandidati do t& dégjojé.

* Saheré do té dégjohet teksti.

* (faré duhet té bé&jé kandidati.

* Kohézgjatjen e pauzave midis ushtrimeve dhe kohén pér té riparé pérgjigjet.

Skema e vlerésimit

Skema e vlerésimit e cila shogéron ¢do test pérbéhet prej gelésit té pérgjigjeve me pérgjigjet e sakta.
Gabimet gramatikore dhe ato drejtshkrimore qé nuk deformojné kuptimin, nuk penalizohen.

Vlierésimi

Gdo pérgjigje e sakté vlerésohet 1 (njé) piké.
LEXIMI

Qéllimi

Qellimi i pjesés s€ leximit né testim &shté t& masé aftésiné e pérgjithshme t& t& kuptuarit né lexim,
né bazg € kritereve specifike dhe niveleve t€ t€ kuptuarit, t€ pérshkruara nga STANAG 6001 dhe t&
interpretuara nga BILC dhe CEF.

Synimi

Vlerésimi synon t€ testojé aftésité gjuhésore t& cilat pérfshijné njohuri gramatikore, pragmatiste,
socio-linguistike si edhe aftési komunikimi dhe strategjike né gjuhén e pérdorur né situata té
caktuara. Kandidati pritet t& demonstrojé aftésiné e tij né& lexim pér t& marré idené e pérgjithshme,
lexim pér t€ gjetur informacion specifik, lexim i kujdesshém si edhe aftési mikro-linguistike.



Metodat dhe struktura e testit

Testi pérmban detyra dhe ushtrime t¢ kétij lloji: pyetje, kombinime, plotésim fjalésh, vendosje
(fjalésh, fjalish, paragrafésh) né rendin e duhur, ushtrime me zgjedhjen e njé alternative, transferim
informacioni, plotésim vendesh bosh. Cdo tekst mund t& keté mé shumé se njé lloj detyre apo
ushtrimi. Testi nuk duhet t& pérmbajé jo mé shumé se 50 pyetje dhe zgjat 90 minuta. Pérgjigjet do t&
shkruhen né fletén e pérgjigjeve né gjuhén angleze.

Llojet e teksteve

Tekstet e leximit pér testim merren nga burime autentike duke respektuar ligjin e t& drejtave té
autorit ose pérpilohen nga seksioni i testimit. Llojet e teksteve pérfshijné: njoftime, shénime dhe
shenja, orare, etiketa, udhézime, tabela dhe grafiké, artikuj nga gazetat apo revistat, raporte, letra,
tregime, manuale dhe brifingje. Tekstet mund té jené me tema nga ushtria, politika, ekonomia,
kultura, shkenca dhe teknologjia. Burimet nga merren kéto tekste Jané: interneti, broshura dhe libra
udhézimesh, gazeta dhe revista, manuale, libra reference, dokumente t¢ NATO-s dhe realiteti né
pérgjithési.

Tekste me tema nga fusha shumé specifike q& mund shkaktojné stres apo konfuzion te kandidati t&
shmangen, né ményré qé kandidati q& nuk &shté i familjarizuar me kéto tema, t€ mos penalizohet.
Nése &shté e nevojshme, té jepet njé pérmbledhje e termave mé pak t& hasura,.

Gjatésia dhe numri i teksteve

Tekstet e zgjedhura pér géllime testimi t€ jené t& ndryshme né gjatési dhe véshtirési, me qéllim qé t&
pércaktojné nivelin e gjuhés sé kandidatit.

Kérkesa e detvrés apo ushtrimit

Kérkesa e detyrés pérfshin udhézime t¢ thjeshta e t& qarta mbi ményrén e kryerjes sé saj,
kohézgjatjen si dhe pérmban shembuj dhe numrin e pikéve. Ajo shkruhet né njé anglishte t& thjeshté
dhe t& garté.

Skema e vlerésimit

Skema e vlerésimit, e cila shogéron ¢do test, pérbéhet prej gelésit t&€ pérgjigjeve me pérgjigjet e
sakta. Gabimet gramatikore dhe ato drejtshkrimore q& nuk deformojné kuptimin nuk penalizohen.

Vierésimi
Cdo pérgjigje e sakté vlerésohet 1 (njé) pikeé.
SHKRIMI

Qé&llimi i pjesés s& shkrimit né testim &shté t& masé aftésiné e pérgjithshme t& t¢ shkruarit té
kandidatit né bazé té& kritereve specifike dhe niveleve té t& kuptuarit t& pérshkruara nga STANAG
6001 dhe té interpretuara nga BILC dhe CEF.

Synimi

Vlergsimi synon t€ testojé aftésité gjuhésore t& cilat pérfshijné njohuri gramatikore, pragmatiste,
socio-linguistike si edhe strategjike né gjuhén e pérdorur né situata t& caktuara. Kandidati pritet té
demonstrojé aftésing e tij t& shkruajé tekste lidhur me jetén e pérditshme dhe profesionale, si dhe
aftésiné pér t& pérdorur né ményrén e duhur formatin, gjuhén formale apo joformale, ngjyrimet
stilistike, strukturat gramatikore dhe fjalorin.



Numri i detyrave

Testi pérmban 3 detyra.

Temat

Nga fusha t& pérgjithshme : Qyteti i lindjes apo banimit, familja, trafiku, transporti, koha e liré dhe
argétimi, sporti, mjedisi rrethues, politika, ekonomia, kultura, shkenca dhe teknologjia.

Nga fusha ushtarake: Stérvitja dhe karriera ushtarake, puna dhe detyrat, pjesémarrja né operacionet
pageruajtése t& NATO-s, misionet, roli i OKB-sé né kohé pageje.

Tekste me tema nga fusha shumé specifike q€ mund shkaktojné stres apo konfuzion te kandidati t&
shmangen, né ményré qé kandidati g& nuk éshté i familjarizuar me to, t&¢ mos penalizohet, Nése
Eshté e nevojshme, té jepet njé pérmbledhje e termave mé pak t€ hasur.

Metoda dhe struktura e testimit

Detyra 1: Kandidatit i kérkohet t¢ shkruajé si vijon: nj€ shénim ose mesazh t& shkurtér, plotésimi i
nj€ formulari, shkrimi i njé kartoline ose njé pérshkrim t& njé personi/vendi. Koha e sugjeruar pér
kété detyré éshté 5 minuta.

Detyra 2: Kandidatit i kérkohet t& shkruajé si vijon: njé letér formale-joformale, raport, brifing ose
memo mbi njé temé (& caktuar, duke pérdorur rreth 150 fjalé. Koha e sugjeruar pér kété detyré éshté
20 minuta.

Detyra 3: Kandidatit i kérkohet t& shkruajé si vijon: komentim t& njé teme t& dhéné, argumentim né
formé eseje, miratim-mosmiratim, analizg, ngritje t& njé hipoteze, shpjegim t& hollésishém, ese ose
krijim, duke pérdorur rreth 250 fjalé. Koha e sugjeruar pér kété detyré éshté 35 minuta.

Kérkesa e detyrés / ushtrimit

Kérkesa e detyrés pérfshin udhézime t& thjeshta dhe t& qarta se si duhet t& kryhet kjo detyré si edhe
kohén né dispozicion pér plotésimin e saj. Ajo shkruhet né njé anglishte t& thjeshté dhe t& garté.

Skema e vlerésimit

Dy testues t¢ kualifikuar do t& vlerésojné punén e kandidatit duke pérdorur skemén pérkatése t&

vlerésimit.
Skema e vlerésimit t¢ bazohet si né vijim: pérmbajtjen, plotésimin e kérkesds s& detyrés,
organizimin, fjalorin, pérdorimin e gjuhés dhe mekanizmave té saj.

Vlerésimi

Cdo kriter i skemés ka t& njéjtén vleré vlerésimi.

TE FOLURIT
Qéllimi

Qéllimi i pjesés sé t& folurit né testim &shté t& masé aftésité e pérgjithshme komunikuese té
kandidatit n¢ bazé t& kritereve specifike dhe niveleve té& t& kuptuarit t& pérshkruara nga STANAG
6001 dhe té interpretuara nga BILC dhe CEF.

Svynimi

Vlerésimi synon t€ testojé aftésité e kandidatit pér t& komunikuar rrjedhshém dhe me efikasitet né
jetén e pérditshme dhe até profesionale me gjuhén e pérdorur né situata t& caktuara. Kandidati duhet
t&€ demonstrojé aftésiné e tij pér t& komunikuar, duke pérdorur njé larmi modelesh dhe strategjish
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komunikimi, fjalor dhe struktura té pérshtatshme gramatikore, ngjyrime stilistike si edhe gjuhé
formale dhe joformale.

Metodat dhe struktura e testit

Dy testues kryejné testin e t& folurit: njéri t& jeté bashkébiseduesi dhe t& dy s€ bashku t& béjné
vlerésimin pérfundimtar té paraqitjes s& kandidatit. Testi i t& folurit mund té regjistrohet.

Prezantimi (1 - 3 minuta)
Kjo fazé pérbéhet nga pyetje t& thjeshta t¢ drejtpérdrejta me karakter personal, né€ ményré qé t&
lejojné kandidatin t& ambientohet me zérin, theksin dhe shpejtésiné e t& folurit t& testuesit.

Bisedg e zgjeruar (5 — 8 minuta)

Testuesi zgjedh (sipas rastit) tema nga fusha t& pérgjithshme si: qyteti i lindjes, familja, trafiku dhe
transporti, koha e liré dhe argétimi, sporti, mjedisi rrethues, si dhe nga fusha ushtarake si: stérvitja
dhe karriera ushtarake, puna dhe detyrat, pjesémarja né operacionet paqeruajtese t& NATO-s,
misionet, roli i OKB-sé né kohé paqeje. Kandidatit i kérkohet t& flasé mbi temén duke dhéné
informacion t& pérgjithshém, pa 1 kérkuar opinionin e tij personal (edhe pse njé kandidat i forte
mund t€ jeté i afté ta shprehé até). Pyetjet i japin mundésiné kandidatit t& drejtojé bisedén. Njé tekst
i parapérgatitur (i mésuar pérmendsh) nuk konsiderohet i vlefshém pér t’u vlerésuar.

Dialog/Tentativé pér nivel mé té larté (Situaté me role) (4 - 8 minuta)

Mund t€ keté njé ose dy detyra té tilla.

Kandidatit i kérkohet t& vihet ng njé nga situatat e paraqitura né kartat/tezat g€ 1 ofrohen. Testuesi
merr rolin plotésues pér t& béré t& mundur dialogun. Detyra e kandidatit &shté t& pérpiqget t€ marré sa
mé shumé informacion pér situatén nga testuesi. Kandidati vlerésohet né bazé t€ larmisé sé pyetjeve
q¢€ do t& pérdorg, aftésisé pér (& perifrazuar, etj.

Mbyllja (1 - 3 minuta)
Mbyllja e intervistés duhet t& béhet né ményré 1€ get€ dhe jo tensionuese pér kandidatin.

Temat

Nga fusha té pérgjithshme si: Qyteti i lindjes / banimit, familja, trafiku, transporti, koha e liré dhe
arg€timi, sporti, mjedisi rrethues, politika, ekonomia, kultura, shkenca dhe teknologjia.

Nga fusha ushtarake: Stérvitja dhe karriera ushtarake, puna dhe detyrat, pjesémarrja né operacionet
paqeruajtése t&¢ NATO-s, misionet, roli i OKB-sé& né kohé pageje.

Tema nga fusha shumé specifike q& mund shkaktojné stres apo konfuzion te kandidati t& shmangen,
n€ ményré qé kandidati qé nuk &shté i familjarizuar me kéto tema, t€ mos penalizohet.

Kérkesa e detyrés / ushtrimit

Testuesi t€ japé udhézimet me gojé né njé anglishte t& thjeshté e t& qarté.

Skema e vlerésimit

Dy testues té kualifikuar vlerésojné kandidatin duke pérdorur skemén pérkatése t& vlerésimit.
Skema e vlerésimit bazohet né saktésing gramatikore (gabimet, kohén, kontrollin) larminé e gjuhés
(fialori, strukturat gramatikore); rrjedhshméring (spontaniteti, hezitimet, shprehité, vetékorrigjimi);
shqiptimin, intonacionin, theksin e fjaléve, bashké&veprimin né bisedé (lidhja me temén dhe ndjekja
e fillit té bisedés).

Vlerésimi

Cdo kriter i skemés ka & njéjtén vleré vlerésimi.



NATO
AGJENCIA PER STANDARDIZIMIT E NATO-s (NSA)
MARREVESHJA E STANDARDIZIMIT (STANAG)

SUBJEKTI: NIVELET E NJOHURIVE GJUHESORE, STANAG-6001 (botimi 5)

Pérshkrimi i standardeve té kérkuara pér secilin nivel

DEGJIMI
0 - pa njohuri praktike

Kandidati nuk ka aftési praktike pér t& kuptuar gjuhén e folur. Té kuptuarit éshté i kufizuar né fjale
t€ rastit ose té& izoluara. Kandidati nuk ka aftési pér t€ kuptuar komunikimin.

1 - fillestar

Kandidati mund té kuptojé fraza me té cilat éshté familjarizuar, si dhe fjali t& shkurta dhe t& thjeshta
rreth nevojave té pérditshme qé lidhen me fushat e mbijetesés dhe ato vetjake. Mund té& kuptojé né
ményré t& mjaftueshme kumtime konkrete, pyetje dhe pérgjigje t& thjeshta, si dhe bashkébisedime
shumé t& thjeshta. Kandidati ka njohuri pér pérdorimin e mjeteve bazé lidhése gjaté kumtimit.
Shpesh keqkupton si idené kryesore, edhe detajet plotésuese té saj.

2 — nivel i kufizuar i njohurive

Kandidati mund t& kuptojé tekste q& lidhen me nevojat e pérditshme né puné si dhe né jetén
shogérore. Mund t& kuptojé thelbin e teksteve né fusha me temé t& njohur, t& ndjeké pikat kryesore
né nj€ diskutim apo fjalim, t& dallojé idené apo ideté kryesore nga detajet plotésuese, si edhe té
kuptojé elementet specifike dhe t& arrijé né pérfundime t€ thjeshta. Mund té kuptojé njé larmi
temash konkrete, t& tilla si informacion personal dhe familjar, ¢éshtje publike me interes personal
dhe t& pérgjithshém, ¢éshtje ruting t& punés t& paraqgitura népérmjet pérshkrimeve té personave,
vendeve dhe sendeve; rréfimin e ngjarjeve né té tashmen, t¢ shkuarén dhe t& ardhmen. Mund té
njohé mjetet lidhése dhe organizuese pér njé t& folur mé kompleks. Me raste, mund t& kuptojé fjale
dhe shprehje t& béra né kushte jo t& favorshme (p-sh., n€ prani t& zhurmave, ndérhyrjeve dhe té t&
folurit t€ shpejté). Mund té kuptojé fakte, por Jo imtésité gjuhésore qé shoqérojné kéto fakte.

3 — nivel minimal profesional

Kandidati mund t& kuptoj& shumicén e t& folurit formal dhe joformal mbi temat praktike, shoqérore
dhe temat profesionale me karakter t& pérgjithshém si edhe konceptet abstrakte. Mund t& ndjeké né
ményré€ t€ sakté thelbin e bisedés, leksioneve mbi tema té pérgjithshme dhe specifike,
transmetimeve né media, si edhe bisedave telefonike qé né disa raste paragesin véshtirési si rezultat
1 dialekteve, theksit, zhargonit dhe shkurtimeve. Né& pérgjithési, mund t& nxjerré nga konteksti
pérfundime t& vlefshme t¢ shprehura ose jo, si dhe t& bejé lidhjen e shkageve dhe pasojave sipas
ngjarjes. Kandidati mund t& ndjeké me saktési argumentimin dhe hedhjen e hipotezave né njé
bisedé. Mund t& béjé lehtésisht dallimin midis niveleve t& ndryshme stilistike. Shpesh mund t&
dallojé qéndrimin e folésit ndaj njé ¢éshtjeje t& caktuar. Jo gjithmoné mund t& kuptojé t& folurin e
shpejté, dialektet e t& folurin rajonal si dhe zhargonet.

LEXIMI
0 — pa njohuri praktike

Kandidati nuk ka aftési praktike pér t& kuptuar materialet q¢€ jan€ pér t'u lexuar. Mund t& lexojé
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vetém disa ose t& gjitha, si mé poshté: numrat, fjalé apo shprehje t& shképutura, emra t& pérvecém
njerézish apo vendesh, tabela, emértime zyrash e dyqanesh.

1 —fillestar

Kandidati mund t€ lexojé materiale t& shkruara shumé t& thjeshta dhe té¢ qarta q& lidhen
drejtpérsédrejti me situata t& pérditshme t& mbijetesés apo & vendit t& punés. Mund t& kuptojé idené
bazé t& teksteve t& thjeshta dhe disa detaje specifike. Ndonjéheré mund t& nxjerré kuptimin e fjaléve
nga kontekstet e thjeshta. Mund té jeté i afte t& identifikojé temat kryesore né disa tekste t& niveleve
mé t€ larta. Megjithaté, mund té keqkuptojé disa tekste t& thjeshta.

2 — nivel i kufizuar i njohurive

Kandidati mund t& kuptojé materiale t& shkruara autentike me tema t& njohura. Kupton strukturat
gramatikore bazé dhe karakteristikat kryesore organizative. Mund t& lexojé tekste konkrete, té
drejtpérdrejta, faktike dhe prozé autentike & thjesht€¢ me tema familjare q& zakonisht prezantohen
né€ nj€ rend t€ parashikueshém lehté q& ndihmon lexuesin té kuptojé tekstin. Mund t& kuptojé detaje
faktike, ideté kryesore dhe mund t& arrijé né pérfundime té thjeshta pa qené i afté t& kuptojé imtésite
gjuhésore. Kupton né ményré t& kénagshme gjuhén qé haset shpesh né ambientet e punés. Mund té
kegkuptojé disa informacione né tekst.

3 — niveli minimal profesional

Kandidati mund t& lexojé dhe t& kuptojé thuajse plotésisht njé larmi tekstesh t&¢ shkruara autentike
me tema t€ pérgjithshme ose profesionale, duke pérfshiré edhe tema jofamiljare. Mund t& kuptojé
me lehtési funksione (€ tilla gjuh&sore si nxjerrja e pérfundimeve, ngritja e hipotezave, argumentimi
dhe forma t& ndryshme t& pérpunimit t& gjuhés. Kandidati ka njé fjalor leximi aktiv, nj& kuptim té
strukturave gramatikore komplekse dhe organizim t€ tekstit. Demonstron kuptim t& koncepteve
abstrakte né tekst. N& pérgjithési, mund t& b&jé dallimin midis niveleve t& ndryshme stilistike dhe
shpesh dallon dhe njeh imtésité e gjuhés sé shkruar. Mund t& kuptojé thelbin e teksteve t&
sofistikuara t¢ niveleve mé té larta, por mund t& mos Jeté i afté & dallojé t& gjitha ngjyrimet e
gjuh&s. Mund té keté véshtirési me strukturat tepér komplekse dhe me idiomat q& nuk hasen shpesh.

SHKRIMI
0 — pa njohuri praktike

Kandidati nuk ka aftési funksionale t& shkruari. Mund t& shkruajé vetém fraza t& memorizuara,
shprehje fikse ose disa fjali t& shkurta.

1 — fillestar

Kandidati ka aftési t& shkruajé pér té plotésuar nevojat personale imediate. Pjesa e shkruar mund t&
pérbéhet nga disa fjali apo fragmente jo t& lidhura miré, mbi njé temé t& caktuar. Mund t&
transmetojé até q&¢ mendon lidhur me njé temé t& dhéné duke shkruar fjali-fraza té thjeshta shpesh t&
lidhura me fjalét lidhése mé t& pérdorshme né nivel paragrafi. Mund t€ pérdoré struktura shumé t&
thjeshta, shenjat e pikésimit dhe fjalor t& thjeshté. Gabimet né drejtshkrim, fjalor, gramatiké dhe
pikésim jané t& dendura dhe shumé shpesh deformojné kuptimin.

2 — nivel i kufizuar i njohurive

Kandidati mund shkruajé korrespondencé t& thjesht&¢ personale dhe profesionale (formale-
joformale) dhe dokumente né lidhje me to ng paragrafé t& thjeshté e t& ploté. Mund t& shkruajé
paragrafé me njé lidhje logjike jo konstate , t& cilét i ngjajné stilit rréfimtar, por lidhja e ideve mund
t€ mos jeté gjithmoné e qarté dhe kalimi mund té duket jo i natyrshém. Demonstron kontroll t& miré
t€ strukturave t€ thjeshta gramatikore por strukturat mé komplekse ose i pérdor gabim, ose i shmang
fare. Pérdor fjalorin e pérshtatshém pér temat e pérditshme dhe kérkesat e kufizuara profesionale.
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Né€ pergjithési, shkruan né njé ményré t& pérshtatshme sipas kérkesés. Gabimet né drejtshkrim,
fjalor, gramatiké dhe pikésim, ndonjéheré, mund t& deformojé kuptimin.

3 —nivel minimal profesional

Kandidati mund t& shkruajé me efikasitet korespondencé formale-joformale si dhe dokumente me
tema profesionale, praktike dhe shogérore. Mund té& transmetoj& koncepte abstrakte kur shkruan pér
tema komplekse si dhe té& fushés profesionale. Mund t& shprehé kuptimin e duhur, ideté dhe detajet
plotésuese me njé lidhje logjike duke pérdorur njé larmi mjetesh lidhore. Mund t& pérdoré stilin dhe
gjuhén formale-joformale né ményrén e duhur kur komenton mbi nj€ temé t€ caktuar, shkruan njé
argumentim né formé eseje, njé analizé, njé hipotezé, njé shpjegim t& detajuar, njé rréfim apo
pérshkrim. Kandidati demonstron njé kontroll t& mjaftueshém t& strukturave gramatikore
komplekse, t& fjalorit, drejtshkrimit dhe pikésimit pér t€ transmetuar mesazhin me saktési. Gabimet
Jané t€ rralla dhe nuk deformojné kuptimin.

TE FOLURIT
0 - pa njohuri praktike

Kandidati nuk ka aftési komunikuese. Niveli i tij zor se mund t& plotésojé nevojat imediate pér té
mbijetuar. Mund t& b&jé pyetje dhe pohime me njé saktési té arsyeshme vetém me shprehi té&
memorizuara edhe pse theksi, intonacioni dhe toni i zérit zakonisht pérdoren né ményré t& gabuar.

1 — fillestar

Kandidati mund té marré pjesé né biseda t& thjeshta tipike me temé nga jeta dhe puna e pérditshme.
Mund t fillojé, vazhdojé dhe mbyllé biseda t& shkurtra me ané t& pyetjeve dhe pérgjigjeve té
thjeshta e t€ shkurta. Mund t& plotésojé nevoja té thjeshta e personale lidhur me strehimin, té
pérdoré shprehjet minimale t&¢ mirésjelljes, t& b&jé prezantimin dhe identifikimin, t& shkémbejé
pérshéndetje, té kérkojé dhe japé informacion personal bazé, t€ kérkojé pér mallra, shérbime dhe
asistencé, té kérkojé informacion dhe sqarim pér t€, t& shprehé aprovim, mosaprovim dhe
konfirmim. Mund t& flasé né nivel fialie duke pérdorur fjalor qé haset shpesh si dhe gramatikén
baz€. Mund té& bashkojé dy apo mé shumé fjali t& thjeshta e t& shkurtra me ané t& lidhézave mé t&
pérdorura. Gabimet e dendura né shqiptim, fjalor dhe gramatiké shpesh deformojné kuptimin.
Konceptet e kohés jané jo t& garta. Shpesh mund t& pérdoré vetém njé kohé dhe ka tendencé té
shmangé disa struktura t& caktuara. T& folurit shpesh karakterizohet nga hezitimet, rendi i gabuar i
fjaléve, pauzat e vazhdueshme, véshtirésia pér t& gjetur fjalét. Komunikimi éshté tepér i kufizuar.

2 — niveli i kufizuar i njohurive

Kandidati mund t¢ komunikojé né situata t& pérditshme shogérore dhe t& punés. Mund té
pérshkruajé njeréz, vende dhe objekte; t& tregojé né t& shkuarén, t& tashmen dhe t& ardhmen me
paragraf€ t€ ploté por t& thjeshté; t& pohojé fakte, t& b&jé krahasime dhe kontraste, t& japé udhézime
dhe orientime t& drejtépérdrejta, t& komplikuara e detajuara. Mund té pérdoré me sukses fjalét
lidhése mé & pérhapura si dhe mjetet gjuhésore bazé. Strukturat e thjeshta gramatikore kontrollohen
me sukses, ndérsa ato mé& komplekse pérdoren né ményré & gabuar ose shmangen plotésisht.
Pérdorimi i fjalorit &shté i pérshtatshém né ato shprehi t& pérdorura gjerésisht né situatat rutiné
shogérore dhe té punés, por ai éshté i pazakonté ose jo i sakté né sitata t& tjera. Né pérgjithési,
kandidati flet né nj& ményré qé konsiderohet e pérshtatshme pér situatén e dhéné. Gabimet né
shqiptim, fjalor dhe gramatiké mund t& deformojné ndonjéheré kuptimin.

3 — niveli minimal profesional

Kandidati mund té komunikojé me efikasitet né shumicén e bisedave formale dhe joformale pér
nevoja sociale, praktike dhe profesionale. Mund t& diskutojé pa véshtirési pér interesa t& vecanté
dhe fusha specifike profesionale. Mund t& pérdoré gjaté té folurit funksione té tilla komunikimi si:
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t€ sqarojé pika t€ ndryshme, t& justifikojé vendime, t'u pérgjigjet sfidave, t& mbéshtese njé opinion,
t€ pohojé dhe mbrojé njé politiké té caktuar. Mund té demonstrojé aftési gjuhésore gjaté brifingjeve,
fjalimeve dhe tipeve t& tjera t&¢ monologjeve t& niveleve t& larta, ngritjes sé€ hipotezave dhe trajtimit
t€ situatave apo temave jofamiljare. Mund t& transmetojé koncepte abstrakte né diskutime me tema
komplekse t& pérgjithshme apo profesionale. Mund té& pérdoré mjetet lidhése gjuhésore me
fleksibilitet. Mund t& komunikojé garté dhe né ményré t& natyrshme, duke pérdorur fjalor t& gjeré,
pérfshiré kétu edhe idiomat mé t& pérhapura. Kandidati njeh ngjyrimet stilistike dhe pérdorimin
formal dhe joformal t& gjuhés. Flet me lehtési duke iu pérshtatur situatave t& ndryshme. Ndonjéheré
kandidati mund t€ b&jé gabime né shqiptim, fjalor dhe struktura gramatikore mjaft t&¢ ndérlikuara
ose g€ nuk hasen shpesh, pa deformuar kuptimin.

PERSHKRIMI 1 STANDARDEVE Ti NJOHURIVE GJUHESORE TE NIVELEVE TE
NDERMJETME PLUS (+) = !

e DEGJIMI
NIVELI 0+ (Njohuri té memorizuara+)

Kupton fjalé t& vecuara dhe disa fraza tepér t& pérdorura dhe fjali t& shkurtra né fushat e nevojave t&
menjéhershme té mbijetesés. Zakonisht, kérkon pauza edhe mes frazave t& njohura dhe shpesh
duhet & kérkojé pér pérséritie. Mund t& kuptojé vetém me véshtirési edhe njerézit qé jané mésuar
me pérshtatjen e t& folurit t& tyre me folésit jo-amtars. Mé s& shumti, mund t& kuptojé ato thénie né
t€ cilat konteksti mbéshtet fugishém kuptimin.

NIVELI 1+ (Mbijetesé +)

Njohuri t€ mjaftueshme pér t& kuptuar biseda té thjeshta, shumé té parashikueshme, t& drejtpérdrejta
né nj¢ dialekt standard pér tema té pérditshme shoqérore dhe t& lidhura me rutinén e punés. Jo
vetém kupton biseda t€ shkurtra, t& cilat bazohen né pyetje t& thjeshta dhe pérgjigje pér to, por edhe
ka disa aftési t&¢ kufizuara jo t€ plota pér t& kuptuar biseda pak mé t€ gjata pér tema konkrete.
Tregon njé aftési t& kufizuar dhe jo t& ploté pér t& kuptuar pérshkrimet e njerézve, vendeve dhe
situatave; tregim t€ ngjarjeve, informacion faktik dhe udhézime e dhénie drejtimi né ményré té
drejtpérdrejté. Zakonisht nuk &shté né gjendje pér té mbéshtetur t& kuptuarit e teksteve me gjatésing
¢ njé paragrafi. Temat qé kuptohen mé miré pérfshijné nevojat themelore té tilla si: ushqimi,
strehimi, transporti, pazari, si dhe interesa familjare, personale e t& pérgjithshme si dhe planet pér
udhétim. Megjithat€, tregon aftési pér € kuptuar disa fjali t& bashkuara lidhur me komunikimin né
vendin e punés, ngjarjet aktuale, pérgjigjet pér kérkesat pér informacion dhe sqarime. Eshté e
mundshme pér kandidatin pér t& kuptuar idené kryesore t& kétij lloji teksti t& folur, por mund té
kegkuptojné disa fakte mbéshtetése. N& ményré té ngjashme, kupton struktura té thjeshta né tekste
t€ shkurtra (€ folura, por mund té keqkuptojé struktura mé komplekse. Tregon njé aftési shumé té
kufizuar pér t& kapur kuptimin e pérgjithshém t& gjuhés sé folur nga mediat. Folésit amtaré t&
gjuhés qé jané mésuar té flasin me folésit jo-amtaré mund té kené nevojé t€ mbéshteten né pérséritje
ose perifrazim pér t'u kuptuar.

NIVELI 2+ (Funksional +)

Njohuri t& mjaftueshme pér t& kuptuar shumé biseda joformale dhe formale mbi tema praktike,
sociale dhe t&€ pérditshme profesionale. Mund t& kuptojé t& folurin e drejtpérdrejté né dialekte
standarde, t& shprehura me shpejtési normale, me pérséritje dhe perifrazim minimal, nga njé folés
amtar, i cili nuk &shté mésuar té flasé me folés jo-amtaré. Pérveg aftésisé pér t&€ kuptuar té gjitha
diskutimet e temave konkrete t& pérshkrimeve dhe tregimeve rreth ngjarjeve aktuale, té sé kaluarés

' Shénim: Njohurité gjuhésore pér “nivelet + (plus)” pérshkruhen né kéts dokument si njohuri gjuhésore q& jang mé
shumé se gjysma e niveleve t& pérshkruara ndérmjet dy niveleve bazé. Njohurité gjuhésore “pér nivelet + (plus)” i
tejkalojné né ményré té konsiderueshme kérkesat pér nivelet bazé, por nuk pérmbushin plotésisht kérkesat pér nivelin
pasardhés mé lart.
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dhe té s¢ ardhmes, mund t& kuptojé njé sasi t& konsiderueshme t& gjuhés sé pérdorur né takime
interaktive, brifingje dhe forma té tjera t& bashkébisedimit t& zgjeruar, duke pérfshiré diskutime mbi
tema dhe situata t& panjohura; megjithaté, demonstron disa mangési né t& kuptuar. Tregon aftésiné
pér t&€ ndjekur pikat thelbésore t& diskutimit apo t& t& folurit mbi tema né fushén e tij / saj té veganté
profesionale. Gjithashtu, tregon disa aftési pér té kuptuar pikat thelbésore t& bisedave mes folésve
amtar€ € arsimuar, leksione né léndét e pérgjithshme, biseda telefonike dhe transmetime mediatike
pérgjith&sisht t& qarta. Megjithaté, heré pas here keginterpreton diskursin e ndértuar mbi hipoteza,
opinion t& mbéshtetur, argumentim dhe parashtrim t& kundérshtimeve. Mund t& ndjeké diskutimet e
koncepteve abstrakte, pa kuptuar plotésisht formulimet gjuhésore abstrakte. Nuk mundet gjithmoné
té shquajé dallimet ndérmjet niveleve t& ndryshme stilistike t& diskursit. Megjithaté, mund té tregojé
disa aftési pér t&¢ njohur humorin dhe tonet emocionale. Nuk ka gjithmoné aftésiné t& kuptojé
informacionin e nénkuptuar né njé tekst té folur. Heré pas here nuk i kupton disa fjalé dhe fraza té
deklaratave t& béra né kushte t¢ pafavorshme (pér shembull, népérmjet altoparlantéve jashté ose né
njé situaté mjaft emocionale). Mund t& ket& disa véshtirési pér t€ kuptuar folésit amtaré nése ata
flasin shumé shpejt ose pérdorin zhargon dhe shprehje frazeologjike t& rralla.

NIVELI 3+ (Profesional +)

Njohuri t& mjaftueshme t& kuptojé t& gjithé t& folurin formal dhe joformal mbi tema praktike,
sociale dhe profesionale, duke pérfshiré interesa té vecanté dhe fusha t& veganta t€ kompetencés.
Mund t€ kuptojné lehté diskursin e zgjatur, qé pérdoret pér géllime personale dhe profesionale té
tilla si pér t& justifikuar vendimet, pér t'iu pérgjigjur sfidave, si dhe pér mbrojtjen e njé politike.
Kupton njé sasi t&¢ konsiderueshme té gjuhés tepér t& sofistikuar t& prodhuar nga folés amtaré té
miréarsimuar edhe pér disa tema t& panjohura. Zakonisht mund t& pérshtatet me ndérrimet né tema
dhe tone. Kupton folésit amtaré né konferenca, negociata, leksione, prezantime, brifingje dhe
debate. Zakonisht kupton koncepte tepér abstrakte dhe formulimet gjuhésore né diskutimet e
temave komplekse, té cilat mund té& pérfshijné ekonoming, kulturén, shkencén, teknologjinég, si dhe
fushén e tij/saj profesionale. Mund t& ndjeké kthesat e paparashikueshme t€ mendimit si né té
folurén joformale ashtu edhe até formale. Shpesh kupton gjuhén e pérshtatur né ményré specifike
pér lloje t& ndryshme t& publikut, duke pérfshiré até pér qéllim bindjeje, pérfagésimi dhe késhillimi.
Njeh nuancat, humorin dhe ngjyrimet emocionale té fialés dhe mund t& jeté né gjendje pér té
interpretuar sakté referenca kulturore. Kupton shumicén e transmetimeve mediatike, bisedave mes
folésve amtar€, nganjéheré kupton fjalé nga disa rajone si dhe disa fjalé dialektore. Megjithaté, ka
disa kufizime né performancén e kétyre aftésive mé t& sofistikuara. Mund t& humbasé disa hollési
dhe referenca kulturore, por kjo rrallé pengon t& kuptuarit e folésve amtaré.

e TE FOLURIT

NIVELI 0+ (Njohuri té memorizuara+)

Kandidati mund € plotésojé nevoja immediate duke pérdorur fjali t& memorizuara dhe té&
pérséritura. Mund té& béjé pyetje dhe pohime me njé saktési t& arsyeshme vetém népérmjet shprehive
t€ memorizuara. Pérpjekjet pér t& folur me fjali t& plota zakonisht Jané t€ pasukseshme. Pérdor fjalor
@€ haset shpesh dhe zakonisht kufizohet vetém né fushat e nevojave imediate pér t¢ mbijetuar si
p.sh. disa ose t& téra fushat e méposhtme: pérshéndetje, t€ dhéna personale t& shprehura
shkurtimisht, numra, shprehje kohore, objekte t& zakonshme. Sidoqoft€, shumica e shprehjeve jané
telegrafike, fjalét lidhése shmangen, ngatérrohen ose deformohen. Edhe pse me fraza té pérséritura
komunikimi &shté tepér i kufizuar edhe midis folésve té gjuhés amtare q& jané mésuar té
komunikojné me folés jo t& gjuhés amtare. Shqiptimi, theksi dhe intonacioni shpesh deformojné
kuptimin edhe t& shprehive t&¢ memorizuara.

NIVELI 1+ (Mbijetesé +)

Kandidati mund & fillojé dhe vazhdojé biseda t& shkurtra e t& drejtpérdrejta. Merr pjesé me lehtési
né bashkébisedime t& shkurtra me ané t& pyetjeve dhe pérgjigieve t€ thjeshta por nuk kupton
ményrén e t€ bashkébiseduarit nga folésit e gjuhés amtare.

Tregon aftési shumé t& kufizuara dhe t¢ pagendrueshme pér t& vazhduar bashkébisedime t& gjata
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mbi tema konkrete. T& folurit pérbéhet nga disa fjali t& lidhura, por jo nga paragrafé t& ploté. Mund
1€ p€rmbushé disa nevoja shogérore dhe t& japé dicka mé shumé se informacion bazé kur bén
prezantime apo jep t& dhéna personale pér veten.

Mund t€ kérkojé pa véshtirési asistencé; informacion dhe sqarim; si edhe t& shprehé kénaqési;
pakénaqési dhe konfirmim. Tregon aftési t& kufizuara dhe t& pagendrueshme kur pérshkruan njeréz,
vende dhe sende; tregon ngjarje, prezanton fakte, jep udhézime dhe orientime; komunikon rreth
vendit t€ punés dhe flet pér ngjarje aktuale. Sidogoft€¢ mund t& hezitojé dhe madje t& ndryshojé temé
pér shkak € mungesés sé burimeve gjuhésore. Pérveg nevojave bazé, temat mund t& pérfshijné
familjen, interesa dhe t&¢ dhéna personale, plane pér udhétime, si edhe ¢éshtje t& thjeshta t& lidhura
me punén. Strukturat gramatikore t& thjeshta dhe bazé jané t& vetmet qé€ mund té kontrollohen.
Shprehjet kohore mund t& pérdoren jo sakté. Fjalori i pérdorur mund té jeté i pasakté, me pérjashtim
t€ frazave qé hasen shpesh. Gabime té& shpeshta né shqiptim, fjalor, apo gramatiké mund t& pengojné
komunikimin. Té folurit béhet me véshtirési. Folésit e gjuhés amtare, t&¢ mésuar me folés t& gjuhés
Jo amtare,ndonjéheré mund t& kérkojné té pérséritet apo rifrazohet fjalia dhe t¢ pérdorin njohurité e
tyre natyrore pér ta kuptuar folésin.

NIVELI 2+ (Funksional +)

Kandidati mund t& komunikojé me efikasitet né shumicén e bisedave formale dhe joformale mbi
tema praktike, shogérore dhe profesionale té jetés sé pérditshme. Mund t& diskutojé mbi interesa té
veganté dhe fusha specifike né njé ményré gé shpesh, por jo gjithmoné, éshté efikase dhe e
pranueshme pér folésit e gjuhés amtare. Mund té& pérdoré gjuhén me efikasitet pér t& treguar,
pérshkruar, dhéné fakte, krahasuar dhe kontrastuar, dhéné udhézime dhe orientime t& detajuara.
Mund ta pérdoré gjuhén jo me shumé lehtési dhe efikasitet kur mbéshtet opinion, gartéson pika apo
1 pérgjigjet kundérshtimeve. Tregon kufizime guh&sore kur merr pjesé né mbledhje, jep brifingje
apo kur ka té b&jé me tema dhe situate jo t& njohura pér t€. Zakonisht mund t& marré informacion
dhe opinion nga folésit amtaré. Shpesh mund t& flasé pér koncepte abstrakte, por rrallé mund té
pérdoré me sukses shprehi gjuhésore abstrakte. Mund té& komunikojé mesatarisht miré me folésit
amtar€, t€ cilét nuk jané mésuar &€ komunikojné me folés jo amtaré, megjithése folésit amtaré mund
t'l perceptojné disa fraza t& véshtira pér to. Mund t& krijojé njé sasi t& konsiderueshme té& foluri
pértej nivelit t€ paragrafit. Sidoqofté, fialori jo i sakté dhe pérdorimi 1 gabuar i strukturave mé
komplekse dhe mjeteve kohezive ndonjéheré ndérhyn né pérpjekjet pér t& dhéné argument apo
piképamje. Gabimet né shqiptim ndonjéheré mund t& véshtirésojné komunikimin. Megjithaté e
folura konsiderohet zakonisht e pérshtashme pér situatén e dhéné.

NIVELI 3+ (Profesional +)

Mund t& komunikojé me efikasitet né shumicén e bisedave formale dhe Joformale pér nevoja
sociale, praktike dhe profesionale. Mund t& diskutojé pa véshtirési pér té kryer detyra profesionale
si p.sh.: € justifikojé vendime, t’i pérgjigjet sfidave dhe t& mbrojé politika t& caktuara. Komunikon
pa véshtirési né biseda t& zgjeruara, duke bartur kuptim té sakté dhe efikas. Temat merren nga fusha
t€ tilla si ekonomi, kulturé, shkencé, teknologji, si edhe nga fusha e tij/saj profesionale. Kryen njé
numer t&¢ madh detyrash gjuhésore tepér té sofistikuara, si té pérfagésojé njé politiké apo piképamje
zyrtare. Zakonisht komunikon me efikasitet me folésit e gjuhés amtare népér konferenca, negociata,
leksione, prezantime, brifingje dhe debate. Zakonisht mund t& transmetojé koncepte tepér abstrakte,
duke pérdorur shprehi gjuhésore abstrakte pér tema komplekse.

Zakonisht e folura konsiderohet e pérshtatshme pér situatén. Kandidati tregon disa tipare pét ta
pérshtatur gjuhén sipas audiencés. Shpesh demonstron aftésité gjuhésore t€ nevojshme pér té
késhilluar apo bindur té tjerét, por mund t& tregoj€ disa paqéndrueshméri né sajé t& kufizimeve
socio-linguistike. Tregon afiési t& pagéndrueshme pér t€ vendosur tonin e shkémbimit verbal me njé
numér folésish t€ ndryshém té gjuhés amtare, si edhe t& ndryshojé tonin dhe t'i pérshtatet
ndryshimeve t& béra nga folésit e tjeré . Mund t& shprehé ngjyrime dhe detaje gjuh&sore e humor
dhe i pérgjigjet, né ményré t€ pérshtatshme, referencave kulturore duke pérfshiré proverbat dhe
aluzionet. Kandidati shfaq disa kufizime né performancén e kétyre aftésive mé té sofistikuara. Kéto
raste mund t€ vihen re me ané t& hezitimeve, pérpjekjeve jo t& zakonshme apo gabimeve jo
karakteristike. Sidoqofté, shqgiptim jo i natyrshém dhe lapsuse t€ herépashershme né gramatike,
fjalor apo referenca kolturore nuk e ngatérrojné folésin e gjuhés amtare apo deformojné kuptimin.
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e LEXIMI
NIVELI 0+ (Njohuri t& memorizuara+)

Kandidati mund té dallojé t& gjitha shkronjat e sistemit alfabetik dhe rrokjet me pérdorim té
shpeshté, si dhe shkronjat e sistemit. Ai mund t& lexojé disa ose t& gjitha si mé poshté: numra, fjalé
apo shprehje € shképutura, emra t& pérvecém njerézish apo vendesh, tabela, emértime zyrash e
dyqanesh; megjithaté edhe kéto tekste mund t’i keginterpretojé. Mund t& lexojé shprehje qé mbahen
mend ose qé ndihmohen shumé nga konteksti, por nuk mund té lexojé né nivel fjalie.

NIVELI 1+ (Mbijetesé +)

Kandidati mund t€ lexojé materiale té shkruara shumé thjeshté dhe t¢ qarta q& lidhen drejtpérsédre;jti
me situata t€ pérditshme t&€ mbijetesés apo t& vendit t& punés. Mund t&é kuptojé materiale té tilla si
lajmérime t€ ngjarjeve publike dhe fakte t& shkurtra biografike. Mund t& shfaqé aftési t& kufizuara
dhe jo t& vazhdueshme né kuptimin e teksteve konkrete e disi t& gjata si pérshkrimi i personave,
vendeve dhe sendeve; tregimi i ngjarjeve; informacione faktike, si dhe udhézime dhe drejtime.
Zakonisht nuk mund té kuptojé tekstet e shkruara né nivel paragrafi. Temat qé kupton mé miré
pérfshijné nevojat jetike si ushqimi, strehimi, transporti, pazari, si dhe familja, t& dhéna personale,
interesa dhe plane udhétimi. Megjithaté njé pjesé e kandidatéve mund t& kuptojé bashké&bisedime té&
shkurtra né formé t€ shkruar né lidhje me vendin e punés, rréfime faktike t& thjeshta, pérgjigje ndaj
kérkesave pér informacion ose sqarim. Mund t& kuptojé idené bazé t& kétyre teksteve, por mund té
kegkuptojé disa fakte ndihmuese. Gjithashtu, kupton strukturat e thjeshta né tekstet e shkruara
shkurt, por mund t& kegkuptojé strukturat mé té ndérlikuara. Shpesh &shté i afté t& njerré kuptimin e
fjaléve t€ panjohura nga konteksti. Mund té& keté véshtirési né kuptimin e tipareve kohezive té té
folurit dhe pérdorimin e kétyre njohurive né njé kuptim sa mé efikas.

NIVELI 2+ (Funksional +)

Kandidati mund € kuptojé materiale t& shkruara autentike me tema te njohura. Mund t& kuptojé
gjerésisht tekste komplekse t& pérgjithshme ose profesionale, duke pérfshiré kétu edhe tema t&
panjohura. Tregon aftési pér t& mésuar pérmes leximit. Tekstet pérfshijné jo vetém artikuj faktike
lajmesh, por edhe disa artikuj informativé dhe editorialé né gazetat kryesore t& synuara pér lexuesit
e arsimuar t€ gjuhés amtare; korrespodencé personale dhe profesionale; si dhe disa raporte dhe
materiale t& lidhura me fusha specifike. Mund t& ndajé lehtésisht ideté kryesore nga detajet mé pak
t€ réndésishme dhe mund € pérdoré kontekstin gjuhésor, njohurité natyrore dhe njé fialor t& gjeré
leximi pér t€ kuptuar sa mé miré tekstet e panjohura. Megjithaté, nuk mund t& interpretojé
gjithmoné si¢ duhet tekstet e shkruara mbi hipoteza, opinione, argumentim dhe forma t& ndryshme
t€ pérpunimit t€ gjuhés. Mund t€ kuptojé pjesérisht koncepte abstrakte né tekste me tema komplekse
pa kuptuar térésisht formulime gjuhésore abstrakte. Shfaq aftési t& pagéndrueshme pér té ‘lexuar
midis rreshtave’ (ose t& kuptojé informacione t& nénkuptuara), pér t&¢ dalluar midis niveleve t&
ndryshme stilistike dhe pér t& dalluar tonet e humorit dhe emocionit né tekst.

NIVELI 3+ (Profesional +)

Kandidati mund € lexojé dhe t& kuptojé njé larmi tekstesh t& shkruara pér njé lexues t€ zakonshém.
Gjithashtu kupton shumé miré t€ gjitha stilet dhe format e gjuhés s& shkruar t& pérdorura pér
qéllime profesionale n& kontekste té tilla si gazetat, revistat dhe literaturén profesionale pér lexuesin
e miréarsimuar. Zakonisht demonstron kuptim t& koncepteve abstrakte dhe formulimeve gjuhésore
né tekst me tema komplekse t€ cilat mund t¢ pérfshijné ekonominé, kulturén, shkencén,
teknologjing, si dhe fushén e tij/té saj profesionale. Ka aftési shumé t& mira pér t& mésuar pérmes
leximit, interpreton tekstin sakté, lidh ideté, ose ‘lexon midis rreshtave’ (ose kupton informacionet e
nénkuptuara). Dallon lehté stilet e ndryshme stilistikore. Dallon humorin, tonet emocionale dhe
ngjyrimet e gjuhés s& shkruar. Kupton njé pjesé t& konsiderueshme t& gjuhés sé sofistikuar té
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shkruar nga shkrimtaré t€ miréarsimuar t& gjuhés amtare, madje dhe kur tema &shté e panjohur.
Kétu pérfshihen tekste me struktura komplekse, idioma jo shumé t& pérdorshme, ose njé nivel i larté
njohurish kulturore t€ ngulitura né gjuh&. Mund t& kuptojé referenca socio-linguistike dhe kulturore
t€ ¢do vendi ose zone ku shkruhet gjuha amtare dhe mund t& lidhé njé tekst specifik me materiale t&
tjera t€ shkruara brenda kulturés. Mund t& ndjeké kthesa té papritura t¢ mendimit pér tema qé i
drejtohen njé lexuesi té miréarsimuar. Megjithaté, mund ¢ keté véshtirési né performancén e
aftésive té sofistikuara, si¢ éshté dallimi i nénkuptimeve dhe referencave kulturore.

o SHKRIMI
NIVELI 0+ (Njohuri té¢ memorizuara)

Mund t& prodhojé simbole né njé sistem t& shkruari alfabetik apo me simbole apo disa nga
karakteret mé t&€ pérdorura né shkrim. Mund t& shkruajé numra, data, emrin e vet, kombésinég,
adresén, etj. p.sh. si¢ kérkohet né formularé regjistrimi. Mund t& shkruajé vetém materiale té
memorizuara, shprehje fikse, listé me gjéra t& zakonshme, apo disa fjali t& shkurtra t&¢ memorizuara.
Pérpjekjet pér t€ shkruar né nivel fjalie jané zakonisht & pasukseshme. Drejtshkrimi i fjaléve madje
edhe pérfagésimi i simboleve (shkonja, rrokje, karaktere) &shté shpeshheré jo i saktg.

NIVELI 1+ (Mbijetesé +)

Mund t€ shkruajé lehtésisht shénime t& shkurtra dhe letra personale, kartolina, mesazhe telefonike,
dhe ftesat, si dhe t€ plotésojé formularé dhe aplikime. Mund té shkruajé dokumente t& thjeshta
personale dhe rutiné t&€ vendit t€ punés, por demonstron njohuri t& pakta t& konvencioneve té
kulturés s&¢ shkrimit né gjuhén e huaj. Tregon disa aftési t& pagéndrueshme pér t& shkruar:
udhézime, pérshkrimet e njerézve, vendeve dhe sendeve, pérshkrimin e aktiviteteve dhe rréfime t&
shkurtra t€ fakteve. Gjithashtu shfaq disa aftési t& kufizuara pér té bashkuar njé grup fjalish né
ményré koherente. Temat pérfshijné: nevojat bazé si ushqimi, strehimi, transporti, dyqganet, si dhe
familja, e kaluara dhe interesat personalé, planet e udhétimit, dhe géshtje t& thjeshta q& kané t& bé&jné
me punén. Mund t& kuptohet nga lexuesit e gjuhés amétare té mésuar me materiale t& shkruara nga
t€ huajt, t& tjerét (€ pa mésuar me t& huaj) mund t'u duhet t& béjné pyetje plotésuese pér té
qartésuar kuptimin. Strukturat e thjeshta dhe marrédhéniet themelore gramatikore jané shpesh t&
pasakta. Referencat koh¢ mund t€ jen€ t€ pasakta. Fjalori mund t& jeté i pasakt€, pérveg pér fialét
me pérdorim t€ shpeshté. Gabime né drejtshkrim, pérdorimin dhe shenjat e pikésimit ndonjéheré
mund t€ pengojné komunikimin.

NIVELI 2+ (Funksional +)

Mund t€ shkruajé korrespondencé personale, formale dhe joformale, si dhe dokumente relativisht
koherente mbi tema praktike, sociale dhe profesionale t& pérditshme.

Mund t€ organizojé dhe t€ ilustrojé ideté n& fusha t& vecanta né njé ményré qé éshté shpesh, por jo
vazhdimisht, efikase dhe e pranueshme pér lexuesin e gjuhés amtare. Mund té shkruajé né ményré
t€¢ pranueshme dhe t€ japé hollési t& konsiderueshme kur rréfen, pérshkruan, deklaron fakte,
krahason dhe jep udhézime. Shkruan né ményré mé pak efikase kur mbéshtet njé opinion, sqaron
njé ¢éshtje dhe kur reagon ndaj kundérshtimeve. Mund té jeté né gjendje té shkruajé né lidhje me
konceptet abstrakte, por pérdorimi i formulimeve gjuhésore abstrakte &shté i pagéndrueshém.
Tregon disa aftési pér t€ organizuar njé numér paragrafésh né njé dokument me gjatési eseje.
Megjithaté, ka mangési. Pér shembull, organizimi dhe zhvillimi i ideve mund t& mos jeté
vazhdimisht i qart¢ dhe heré pas here lidhja ndérmjet paragraféve numd t&€ mos jeté e natyrshme.
Gjithashtu, fjalori i pasakté, si dhe pérdorimi me defekte i strukturave mé komplekse, karakteristikat
kohezive, apo shenjat e pikésimit ndonjéheré pengojné pérpjekjet pér t& mbéshtetur argumentimin
né€ nivel eseje. Megjithaté, pjesa e shkruar mund t& kuptohet lehtésisht nga lexuesit e gjuhés amtare
t€ mésuar me materiale t&€ shkruara nga té huajt.

NIVELI 3+ (Profesional +)

Mund t€ shkruajé né ményré efikase t€ gjitha llojet e korrespondencés formale dhe joformale.
dokumente mbi tema t&€ zakonshme sociale dhe profesionale. E pérdor lehtésisht gjuhén e shkruar
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pér t& prodhuar dokumente profesionale me gjatési eseje, té tilla si arsyetimet e vendimeve ose
mbéshtetja e njé politike t& caktuar, si dhe argumentime t& zgjeruara dhe analiza. Zakonisht mund &
ilustrojé koncepte shumé abstrakte, duke pérdorur formulime gjuhésore abstrakte, kur shkruan né
lidhje me tema komplekse, t& cilat mund t& pérfshijné ekonominé, kulturén, shkencén dhe
teknologjing, si dhe né fushén profesionale t& tij/saj. Ndonjéheré mund té kryejé detyra shumé t&
sofistikuara gjuhésore, té tilla si t& shkruarit pér t& pérfaqésuar piképamje zyrtare. Tregon disa aftési
Pér € pérshtatur gjuhén e tij /saj t& shkruar pér té¢ komunikuar me njé shuméllojshméri lexuesish.
Shpesh demonstron afiésité e t& shkruarit, t& nevojshme pér t& bindur té tjerét, por mund té shfaqé
disa pagéndueshméri. Zakonisht organizon miré tekstet e gjata, pércjell kuptimin né ményré efikase,
dhe prodhon pjesé t& shkruara té pérshtatshme stilistikisht pér audiencén dhe temén né fjalé. Shpesh
mund t€ shprehé ngjyrime gjuhésore, hollési dhe satiré dhe t& béjé referenca 1€ sakta kulturore.
Megjithaté, ka disa kufizime né ushtrimin e kétyre aftésive mé & sofistikuara. Teknikat dhe metodat
organizative t€ zhvillimit t&€ argumenteve mund t& mos kené shuméllojshméri sintaksore dhe
retorike. Megjithaté, kufizimet e tilla nuk e shqetésojné lexuesin e gjuhés amétare apo nuk
ndérhyjné né kuptueshméring e pjesés sé shkruar.
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ANEKSI 2
RREGULLORE PER ADMINISTRIMIN E TESTIT, STANAG 6001

1. HYRJE

Rregullorja pér procedurén e testimeve sipas marréveshjes STANAG 6001 &shté dokument qé
rregullon veprimtaring e administruesve té testeve. Kjo rregullore mund t& pésojé ndryshime dhe
pé€rmirésime me kalimin e kohés.

a. Ruajta e testit

Materialet e testimit (fletét e kandidatit, fletét e pérgjigjeve, skemat e vlerésimit, etj.) ruhen né
kasaforté€ né zyrén e testimit dhe hapen vetém né prani t€ komisionit prej tre vetésh q& administrojé
testin. Hapja e materialeve té testimit béhet me urdhér t& shefit t& QGJH dhe, né mungesé té tij/saj,
me urdhér t€ shefit t& seksionit t& testimit dhe né mungesg t€ t€ dyve, nga personi té cilit i delegohet
kjo kompetencé. Materialet e testimit numérohen, merren dhe dorézohen me firmé.

Korrigjimi dhe vlerésimi i pérgjigjeve t& kandidatéve béhet vetém né zyrén e testimit nga komisioni
i caktuar (shiko skemén e vlergsimit pér secilén aftési).

b. Administrimi i testit

2. TE PERGJITHSHME

Cdo vit t& keté dy/tre sesione zyrtare testimi.
Koha e sakté pércaktohet né fillim té ¢do viti akademik.
Kandidati nuk mund t’i nénshtrohet pérséri kétij testi, pa kaluar njé vit nga testi i paré.

a. Nivelet:

1. Fillestar
2. Nivel i kufizuar njohurish
3. Nivel minimal profesional

Qendra e Gjuhéve t&¢ Huaja dhe Grupi i Testimit ka pérgjegjésiné pér té siguruar kushte t¢ mira
pune pér ata q€ testohen, pérfshi kétu klasat e geta e t& ndriguara miré, mjetet e punés si:
laboratorét, pajisjet dhe broshurat e testeve pér ¢do kandidat. Para fillimit t& testit t& jepen udhézime
edhe né gjuhén shqipe.

Pérdorimi i telefonave celularé, i mjeteve té tjera elektronike apo 1 fjaloréve, ngrénia dhe pirja e
duhanit gjaté testimit éshté e ndaluar. Kandidatst Q¢ tentojné t& kopjojné skualifikohen pa
paralajmérim paraprak.

Cdo ankesé pér testin apo rezultatet duhet t& adresohet me shkrim te Shefi i Qendrés sé Gjuhéve té
Huaja brenda njé jave nga momenti kur éshté pérpiluar raporti mbi rezultatet e testimit.

Anétaréve t& grupit té testimit dhe administruesve té testit nuk u lejohet t€ japin informacion pér
testimin né ményré private apo konfidenciale.

b. Kérkesat e detyrave

Kérkesat e detyrave té testit t& jené t& shkurtra dhe t& pérpiluara né gjuhé angleze té thjeshté dhe t&
qarté. Ato duhet t&€ pérmbajné gjithashtu nga njé shembull pér secilén detyré. Aftésité e Leximit dhe
Shkrimit né test shogérohen nga njé fleté pérgjigje ku kandidati t& shkruajé pérgjigjet e pyetjeve.
Pérgjigjet duhet t& jepen né gjuhén angleze. Né aftésité e leximit dhe ¢ dégjimit t& testit gabimet
gramatikore dhe té drejtshkrimit q& nuk deformojné kuptimin nuk merren né konsideraté.
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¢. Procedurat e administrimit pér secilén pjesé té testit.

4. DEGJIMI

* Kontrollohet paraprakisht funksionimi i CD/ kasetés dhe fillimi i saj né vendin e duhur.

* Kontrollohet nése t& gjithé kandidatét dégjojné qarté duke pérdorur njé CD/kaseté té
ngjashme.

¢ CD/Kaseta pasi &shté véné né puné nuk mund t& ndalohet pér asnjé arsye.
* Périnstruksione té tjera shiko pikén 2.

a. Numri i pyetjeve: Jo mé shumé se 50 pyetje.
b. Koha: Testi zgjat 30 minuta.
¢. Pérgjigjet t& shkruhen né fletén e pérgjigjeve né gjuhén angleze.

d. Pjesét t& dégjohen vetém njé heré.

e. Kérkesa e detyrés/ushtrimit.
Kérkesa e detyrés pérfshin udhézime t& thjeshta dhe té qarta si duhet té kryhet kjo detyré. Ajo
gjithashtu pérmban shembuj, kohén né dispozicion dhe numrin e pikéve. Ajo shkruhet né njé

anglishte t€ thjeshté e t& qarté me t& njgjtat fjalé si dhe né CD/ kaseté, duke pérfshiré edhe
shembullin.

S. LEXIMI
a. Numri i pyetjeve: Jo mé shumé se 50 pyetje.

b. Koha: Testi zgjat 90 minuta.

¢. Pérgjigjet té shkruhen né fletén e pergjigjeve né gjuhén angleze.
d. Kérkesa e detyrés/ushtrimit.
Kérkesa e detyrés pérfshin udhézime té thjeshta dhe t&€ qarta se si duhet t& kryhet kjo detyre. Ajo
gjithashtu pérmban shembuj dhe numrin e pikéve. Ajo shkruhet né njé anglishte t& thjeshté dhe t&
qarté,
6. SHKRIMI
a. Numrii detyrave: Testi pérmban 3 detyra.
b. Koha: Testi zgjat 60 minuta.

¢. Kérkesa e detyrés/ushtrimit.

Keérkesa e detyrés pérfshin udhézime té thjeshta dhe té garta se si duhet t& kryhet kjo detyré si edhe
kohén né dispozicion pér plotésimin e saj. Ajo shkruhet né njé anglishte t& thjeshté dhe t& qarté.

7. TE FOLURIT

a. Koha: 15-20 minuta.
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b. Metodat e testimit.

Dy testues drejtojné testin e t& folurit: njéri t& jeté bashkébiseduesi, tjetri vlerésuesi dhe té dy sé
bashku t€ b&jné vlerésimin pérfundimtar t& paraqitjes sé& kandidatit.

Testi i t€ folurit mund t€ regjistrohet.

- Prezantimi

- Bisedé e zgjeruar

- Dialog/ Tentativé pér nivel mé té larté (Situaté me role)

- Mbyllja

c. Kérkesa e detyrés / ushtrimit.

Testuesi t€ japé udhézimet me gojé né njé anglishte & thjeshté e té garté.
8. UDHEZIME TE VECANTA PER ADMINISTRUESIT E TESTIT

Detyrime dhe pérgjegjési:

* kang pérgjegjési pér sjellje t& pérshtatshme né testim sipas rregullave dhe procedurave té
miratuara;

* duhet t& paragiten t& paktén 30 minuta para fillimit t& testimit;

®* marrin, kontrollojné dhe firmosin pér materialet e testimit g€ merren nga zyra e testimit;

" kontrollojné ndricimin dhe ventilimin e klasés/laboratorit: sigurohen t€ jené né gjendje pune
dhe gati pér testim;

* sigurohen q& ka njé oré muri né ¢do klasé testimi dhe fillojné testimin né kohén e
pércaktuar;

* kontrollojné mjetet e identifikimit (me fotografi dhe t& viefshme) para fillimit té testit pér t’u
siguruar g€ t&€ mos testohen kandidaté t& paautorizuar:

® drejtojné kandidatét pér né vendet e tyre, duke u siguruar gé t& kené hapésirén e nevojshme
ndérmjet tavolinave dhe t’i pajisin me lapsa;

® udhézojné kandidatét t& lexojné rregullat para fillimit t& testit;

* shpérndajné materialet e testimit né ményrén e duhur;

" sqarojné kandidatét q& t& ndjekin udhézimet pér secilén aftési dhe detyrg;

®* I tregojné kandidatit q& t& shkruajé numrin e pércaktuar pér t€, emrin, dhe datén pér ¢do
pjesé té testimit;

®* 1 rikujtojné kandidatit q& sendet personale nuk lejohen né vendin e testimit, pérveg mjetit
identifikues, fletéve t& testit dhe lapsit € gomés;

* shpérndajné fletét e testimit dhe u kérkojné kandidatéve t& mos i hapin ato deri kur t¢ fillojé
testimi.

" shkruajné n& dérrasé kohén kur fillon dhe mbaron ¢do pjesé e testit. Ndérkohé gé testimi
zhvillohet, paralajmérojné kur kané mbetur 10 minuta dhe 5 minuta pér té pérfunduar.

* shkojné te kanditatét, nése ata kané ndonjé problem gjaté testit, pér té cilin ata duhet t&
ngrené dorén;

* né€ rast parregullsie apo mosfunksionimi t&é pajisjeve, informojné menjéheré shefin e
seksionit té testimit;

* nuk lejojné t&€ kthehen né klasé pér vijuar testimin kanditatét qé dalin nga klasa, pér
¢farédolloj arsye gjaté testimit;

* nuk lejojné gjaté testimit komunikimin, bisedimin apo pérdorimin e telefonave celularé ose
pajisjeve té tjera elektronike, fjalorét si dhe t& ngrénét, pirjen e duhanit, etj. N& rast té& tillé
kandidatét skualifikohen pa paralajmérim dhe do t'u kérkohet t& dalin nga klasa. Fleta e
testimit nuk vlerésohet dhe kandidati vlerésohet me 0 piké pér até pjesé té testimit.

* kur kandidati mbaron njé pjesé t& testimit, ai/ajo géndron i ulur dhe ngre dorén.
Administruesi i testit mbledh materialet e testimit dhe e shoqéron kandidatin deri te dera e
klasés/laboratorit.
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9.

Detyri

Administruesi i testit nuk duhet t& largohet asnjéheré nga klasa dhe duhet t& jeté vigjilent pér
t€ kontrolluar qé& t& mos komunikohet ndérmjet kandidatéve.

Kur koha e pércaktuar mbaron, administruesi i testit u kérkon kandidatéve t& vendosin t&
gjitha fletét e testimit né ané t& tavolinés dhe t& géndrojné t& ulur.

Administruesi i testit mbledh t& githa fletét e testimit dhe verifikon q¢€ gjithgka éshté
dorézuar para se kandidatét t& largohen nga klasa/laboratori. M& pas u kérkon kandidatéve t&
dalin nga klasa/laboratori.

UDHEZIME TE VECANTA PER KANDIDATET

me dhe pérgjegjési:
duhet t& familjarizohen me kérkesat e testit STANAG 6001 dhe ALCPT/ELPT, t& cilat jané
t€ disponueshme né Qendrén e Gjuhéve t& Huaja;
duhet t& paraqiten t& paktén 15 minuta para fillimit té testimit;
duhet t& paragesin tek testues; njé mjet identifikimi (me fotografi dhe t& vlefshém) para
fillimit té testit;
duhet t& shkojné né zonén e caktuar PEr testim né kohén e njoftuar, né menyré qé testj té
fillojé& né orarin e pércaktuar;
jan€ pérgjegjés pér sjellje t& pérshtatshme né testim sipas rregullave dhe procedurave té
miratuara;
duhet t& lexojné me kujdes udhézimet pér t€ ditur se ¢faré kérkohet nga ata para fillimit té
testit;
duhet té ndjekin udhézimet hap pas hapi pér secilén aftési dhe detyré;
duhet t& shkruajné numrin e pércaktuar pér t&, emrin, dhe datén pér ¢do pjesé té testimit;
duhet t’i mbajné sendet personale t€ tyre jashté vendit t& testimit. Ata duhet t& kené vetém
mjetit identifikues, fletéve t& testit dhe lapsit e gomeés;
nése kané ndonjé problem gjaté testit, ata duhet t& ngren¢ dorén dhe njé nga administruesit e
testit t& shkojé tek ata;
nése dalin nga klasa gjate testimit, pér cfarédolloj arsyeje, ata nuk lejohen té kthehen né
klasé pér até pjesé te testimit;
komunikimi, bisedimi apo pérdorimi i materialeve t& tjera si telefona celulare ose pajisje té
tiera elektronike, fjaloré si dhe t& ngrénét, pirja e duhanit nuk lejohen gjaté testimit. Né rast
t€ tillé, kandidatét skualifikohen pa paralajmérim dhe do t'u kérkohet t€ dalin nga
klasa/laboratori. Fleta e testimit nuk vlerésohet dhe kandidati vlerésohet me 0 piké pér ate
pjesé té testimit;
kur mbaron njé pjesé t& testimit, ai/ajo géndron i ulur dhe ngre dorén. Administruesi i testit
mbledh materialet e testimit dhe e shoqéron até deri te dera e klasés/laboratorit;
kur koha e pércaktuar mbaron kandidatét i vendosin t& gjitha fletét e testimit né ang t&
tavolinés dhe géndrojné & ulur deri kur administruesi i testit u kérkon kandidatéve q¢ t&
dalin nga klasa/laboratori.
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